
Aarne Vahtra Rootsis:
Ma ei kahetse oa na
saatuslikku sammu
Rootsi Eestlaste Esinduse kutsel saabus nelja kuu eest

Pariisis ära hüpanud end. ENSV teatrivalitsuse juhataja
Aarne Vahtra Rootsi, kus ta siinse eestlaskonnaga kõige
pealt kohtas Norrköpingis ja siis pühapäeval, 23. jaanuaril
Stockholmi Eesti Majas, kuhu oli kogunjenud ligi sadakond
inimest.

Esmaspäeval toimus Eesti Majas pressikonverents
rootsi ajakirjandusele, milles osalesid nii ajalehtede kjui
raadio esindajad. Raadio Ajakaja andis sellest informat
siooni juba paar tundi hiljem, samuti töid lehed sõnumeid.
Koosolekul Erasti Majas ütles

sissejuhatuse Rootsi Eestlaste
Esinduse poolt Agu Kriisa, misjä-
rele sõna sai külaline. Aarne

Vahtra lähenes spontaanses sõna
võtus mitmele huvitavale tee
male. Publiku huvi oli suur ja
taile esitati pärast palju küsi
musi.

Vahtra jutustas, kuidas ta oli
rasketes oludes üles kasvades
omandanud vasakpoolsed vaated.
Kuigi elu suurelt osalt ou tõesta
nud vastupidist, on tal siiski olnud
raske kõigist vanadest seisukoh
tadest täiesti lahti öelda. Kuid ta
koges oma viimastel aastatel Ees
tis, ot ta oli inimvaenuliku masin-
värgi teenistuses ja ta ei tahtnud

enam selle süsteemi kirve var
reks olla.

Reisijuhina Prantsusmaal Nõu
kogude turismigrupile, millega ta
välja pääses, täitis ta viimase
päevani oma ülesanded kohuset
ruult ja läks alles sel päeval — 22.
septembril — prantsuse politesi
juurde poliitilist varjupaika
küsima.

— 121 päeva pärast seda
sammu olen ma ikka rohkem
veendunud: mu sainin oli õige,
Ütles Vahtra. Ma tahtsin isu kaasa
aidata eestluste rahvuslikus võit
luses. Kuid Este-füm, mida ma
siin elle nägin tõestas mulle, et
eestlaste võitlus juba on väga kõr
gel tasemel.

Üks Vahtra teemadest oli tu
rismi organiseerimine. Ta jutus
tas üksikasjalikult, kuidas tehti
taotlusi Moskvasse soovitud tea*
trialaste turismigruppide suhtes
ja kuidas neid kohti pärast jaota
takse paljude teatrigruppide va
hel. Alati tuleb arvesse võtta, et
mitmed osavõtjad hiljem kustuta
takse. Ülejäänud grupiliikmeid
instrueeritakse poliitiliselt, kuid
grupijuht! muidugi eriti täpselt.

- Kuid sellegipärast teame
kõik, et igas grupis on Üks vöi
kaks julgeoleku-töötajat kaasas.
Ma olenj küll mitme välismaa
reisi ajal katsunud välja nupu-

Järg lk. 7
Aarne Vahtra (keskel) koos Rootsi Eestlaste Esinduse abiesimees Agu Kriisaga (vasakul) Ja
bürqojuhatajaAhtlPaega(paremal). (Foto Trummer). . ,
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Selle Eesti Vabadussõjas langenud soomlaste mälestusmärgi ti
pus asuv Vabadusristi kujutus valatud metaiiist on olnud mit
mete sabotaashide ohver.

Vabadusrist
Helsingis
lülle korras

Helsingi südalinnas Vana kiriku puiesteel asuva
Eesti Vabadussõjas langenud soomlaste haua-
samba tipus asuv Eesti Vabadusrist on nüüd õigel
kujul korda seatud. Histil on näha ka mõõka hoidev

käsi. Järg lk. 7

Saksu sm&rleht:

Eesti, Läti, Leedu
kolm Nõukogude
Liidu kolooniat

Värskes saksa suurlehe ”Oie Welt” num
bris vaatleb Manfred Neuber Eesti, Läti ja
Leedu seisundit Euroopaparlamendi äsjase
resolutsiooni taustal, mis teatavasti juhtis tä
helepanu nende endiste iseseisvate riikide
praegusele koloniaalolukorrale N .Liidu
ülemvõimu all. Viieveerune artikkel ongi
pealkirjastatud ”Eesti, Läti ja Leedu — kolm
Nõukogude kolooniat. Lääs ei tarvitse lep
pida kestva balti riikide rõhumisega”.

— Enno kui viimane lõuna
mere Haar UNO algatusel küsi
tava väärtusega Iseseisvusele on
viidud, oleks tõepoolest aeg õig
luse ette minna kestva kolonialis
miga meie oma kontinendil,

Strasbourgl Euroopa-parla-
uuent väärib tunnustust oma uu
sima apelli eest EG liikmes
maade välisministritele, et 1940
N,Liidu poelt annekteeritud balti
riikide - Eesti, Läti ja Leedu -
küsimus UNO ette viidaks. Ainult
küünikud võivad kõnelda asjatust
julgusest, ka stis kui arvesse võtta
reaalseid jötivahekordi. Lääne
maailm^ harjumine nõukogude
ikeseuse&a on juba halb küllalt;
loobumine oftitt moraalsest kohu
stusest, ilma sõda Ikka ja uuesti
meelde tuletamata, oleks aga va
bandamatu^ ; /

Kas käsitlevad lääneeuroopla
sed kolon&ftsml Ida-Euroopas
telstmoodlf*ltoe soisab praeguse
EG mlhlf^rlionöukogu president
Hans-DlstrioV Genscherl kätes,
kas ta om&^&metiujal teeb selge-

kiijuliso algatuse. Paljalt Strås-
bourgl avalduse edasiandmisega
UNO-mlssioonlle New Yorki ei ole
küllalt tehtud.

Kui suur õigus oli Leninil, kui ta
aastal 1922 leidis, etuues Nõuko
gude konstitutsioonis oleks vaja
lik Hisse võtta, et liidu mittevene
rahvaid tuleb kaitsta suurvene
Hhovlnisticfe eest. Kuld ta Ise oga
ka tema järeletulijad ei jäänud
tookordsete piiride juurde pea
tuina. Peale armeenlaste, gruu
sialaste, kirgiiside ja usbekkido
lkestatl löpukas ka balti ruumi
hvad. Moskva propaganda kõne
leb vabatahtlikust liitumisest
valgltakse halvakuulsusega sala
protokollist MolotovMUbbetropt
paktile, millega vene rünnak Lää
uemere suunas sanktsloneorlthl.

Mida on baltlastel, kes viitavad
oma enesemääramisõigusele
UNO-charta alusel Madriid! Järel-
konverentsil ja traagilisele olu
korrale oma kodumaadel, loota

Järg lk. 7
Koloniaalvõimu sümboleid. Mihhail Kalinini mälestussammas
Tornide Väljakul, all Lenini ausammas (kes artikli järgi et osa
nud uneski näha ette praegust venestamise ulatust").
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Solidaarsus
Oluliseks sammuks edasi

võitluses Eesti, Läti ja Leedu
iseseisvuse ja enesemäära
mise eest oli äsjane Euroopa-
parlamendi resolutsioon, mil
les parlamendis osalevad ühi
sturu riigid selgesõnaliselt
osutavad solidaarsust Balti
kumi rahvastele, kui euroop
lastele, kes kord on enesemää
ramise kaudu saavutanud va
baduse, ent selle häbiväärse
Hitleri-S talini salapakti kaudu
taas kaotanud ja sattunud vä
givaldselt N.Liidu külge.

Juhitakse otseselt Jähele-
panu ka sellele, et see suurriik
pärast teise Maailmasõja
lõppu, mil kõik läändede-
mokraatiad oma koloniaala-
sumaad vabastasid ja need
iseseisvuda lasksid, vastupidi
selt on just Euroopa pinnal
omakorda üles ehitanud uue
koloniaalsüsteemi, mis mit
meti on rängem kui kunagiste
asumaade rezhiimid. Nii näi
teks, üteldakse resolutsioonis,
kasutab okupatsioonivõim
olukorda balti rahvaste etnili
seks hävitamiseks venesta
mise näol, mis teatavasti käib
nii etnilise infiltratsiooni,
võõra elemendi sissevii
mise, kui ka kultuurilis-keele-
lise surve kaudu.

Kui Baltikumi Õigus ise
seisvusele senini on eriti sel
gelt allakriipsutamist leidnud
Ameerika Ühendriikide ra
hvaesinduses kui ka konse
kventses okupatsiooni mitte
tunnustamise poliitikas, siis
esmakordselt on ka Euroopa
selgekujuüsemalt oma sõna
ütelnud. Senini teatavasti on
siinpool Atlanti traditsioonili
selt küll jälgitud USA eeskuju,
võtmata aga selgemaid sei
sukohti, kuigi Eesti, Läti ja
Leedu otseselt kuuluvad Eu
roopasse ja sellega selgelt
asuvad just Euroopa demok
raatiate huvisfääris. Lihtsalt
ei ole tahetud pärast sõda
võimsaks aatomiriigiks ku
junenud N. Liitu irriteerida.
Selle taustal tuleb meenutada
näit. Balti kulla väljaandmist
Inglismaa poolt ja takistusi
Eesti Vabariigi saatkonna
diplomaatide kontinuiteedi
jätkamisele. Seda märkimis-

Kardinal
Teatud üllatusena nimetas

paavst Läti katoliku kiriku piis
kop Julian Vaivodsi kardinaliks,
ilmselt märkimaks Vatikani toe
tust läti usuvendadele, kelle
stu rezhiimi surve on kujunenud
märksa tugevamaks kui näit.
täiskatoliiklikus Leedus,
rezhiim teataval määral on oi
nud ettevaatlik viimasel
takümnel.

Moskvale oli nimetamine eba
meeldivaks üllatuseks ja sealt
poolt rõhutati protesteerivalt,
et paavst ei pidanud vajalikuks
Nõukogude võimudelt ja selle
kultuseministrilt nõu küsida
ega neid informeerida.

Tegelikult on asi nii, et Vati
kan, milline kunagi ei ole tun
nustanud Ribbentrop-Molotovi
pakti salaklauslite alusel teosta
tud Eesti, Läti ja Leedu annek
teerimist N. Liidu poolt, käeso
leval juhul ei pidanud lihtsalt
tarvilikuks okupatsioonivõimu
informeerida. On võimalik sii
ski, et vaba Läti, s.o. Läti Vaba
riigi eksisteerivaid diplomaati
lisi esindusi Informeeriti.

Märkida võib, et 10 protseti
rahvastikust Lätis oli iseseis
vuse ajal katoliiklased, seega
märksa rohkem kui Eestis.

KLA

väärsem on asjaolu, et see
kordse resolutsiooni taga oli
Euroopa-parlamendi valdav
enamus.
Mis resolutsioonist edasi

saab, on eri küsimus. See
omab soovituse kuju ühistu-
ru-riikide valitsustele ja järe
likult nende riikide välismini
strid on instantsiks, kelle või
muses seisab Baltikumi küsi
muse aktualiseerimine ra
hvusvaheliselt, näit. UNO ko
lonialismi likvideerimise

alamkomisjonis või koguni
täiskogus. Nagu resolutsiooni
aruandja Otto von Habsburg
ütles, ei suuda muidugi üks
Euroopa parlamendi poolt va
stuvõetud resolutsioon otse
selt muuta balti rahvaste olu
korda, ent sellegipoolest on
tähtis nende rahvaste õiguste
kaitsmisel solidaarsust näi
data.

"Meie võime maailma
avaliku arvamise mobilisee

rida ja see on mõnigi kord
isegi türanne mõjustanud”.
Kuivõrra Moskva türannid
on mõjustatavad, on muidugi
küsitav, seda eriti senini osu
tatud vägagi paksu naha pu
hul näit. Afganistani, Poola ja
tshehhoslovakkia küsimustes.
Täiesti puutumatu avalikust
arvamisest maailmas ei ole
aga isegi uuskolonialistliku
impeeriumi valitsejad venela
sed, kes ikka ja jälle püüavad
alla kriipsutada oma salongi-
kõlbulikkust rah. pakkudes
lepinguid ja kokkuleppeid. Te
gelik elu on aga õõnestanud
usaldust Kremli ”parane
misse". Kõigil on värskelt
silme ees Helsingi-lepete saa
tus. Ja kui nüüd Andropov pa
kub Varssavi-pakti ja Nato
vahel mittekallaletungilepin-
gut, siis tuletab värske Balti
resolutsioon meelde, et N.Liit
mitte ainult Tartu rahus ei
tunnustanud ’ 'igaveseks
ajaks” Balti rahvaste iseseis
vust, vaid Teise maailma
sõja eel isegi sõlmis nen
dega just mittekallaletungile-’
pingud, mis praktiliselt kuju
nesid agressiooni aluseks.

Et Euroopa-parlamendi so-
lidaarsuse-avaldust praktili
selt rakendada, on vaja Otto
von Habsburgi poolt nimeta
tud avaliku arvamise surve
tugevdamist eelkõige just
ühjisturu riikide valitsustele
ja välisministritele, et need
praktilisi samme astuksid just
Euroopa ikestatud rahvaste
huvides, seda eriti nende huvi
des, kellelt ka vormiline iseo
lemine vägivaldselt on ära
võetud. Euroopa valitsustel
on teatavasti raske omaks
võtta, et 38 aastat pärast Hit
leri-rezhiimi kokkuvarisemist
ikka veel talutakse tema sala-
lepinguid vabade rahvaste va
stu sama ebamoraalse part
neri Staliniga.

On arusaadav, et resolut
siooni ärakasutamisel on olu
lisi ülesandeid ka vabadus
võitlusega tegelevail Balti
organisatsioonidel ja kõigil
vabadel eestlastel, lätlastel ja
leedulastel. Nagu Euroopa-
parlamendis selgus, on reso
lutsioon toime tulnud eeskätt
kodumaiste vabadusvõitle
jate aktsioonide resultaadina
Nende aktsioonide tulemused
neile endile on sageli olnud ka
tastroofilised. Okupatsioon or
neid raskelt karistanud. Aga
resolutsioon on nende ideeli
seks võiduks, mille ärakasu
tamise ülesanne lasub nende
vabadel kaasmaalaste õlga
del, kes on ainsad, kes on või
melised puhuma opiniooni-
lõõtsa.
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Üksikasju Euroopa-
parlamendi otsusest
Euroopa parlamendi istungil Strasbourgis voeti 13. jaanuaril vastu resolutsioon, mis võib Balti riikide

vägivaldse annekteerimise viia Ühinenud Rahvaste Organisatsiooni. See oleks esimene kord kus Eesti,
Läti ja Leedu küsimus tuleks parast nende okupeerimist N.Liidu poolt arutamisele. UNO-s. Alljärgne
valt lähemaid üksikasju selle tähelepanuäratava resolutsiooni toimetuleku taustast ja sisust.

Balti riikide küsimuse töstmi- N.Liidu imperialismi ning kolo- ega ka USA, Kanada, Suur-Bri-
seks Euroopa maade avaliku ar- nialistliku ja venestamise põlli- tannia, Austraalia ja Vatikani
vamuse ette andis tõuke 45 eest- tika ning soovitasid UNO järelval- poolt, kes ikkagi tunnustavad veel
lase, lätlase ja leedulase poolt 23. vel rahvahääletust balti riikide endiseid vabu ja iseseisvaid Balti
augustil 1979 UNO-le esitatud rahvaste poolt soovitud valitsus- riike; arvesse võttes Eesti, Läti ja

korra otsustamiseks.

Euroopa parlamendi poolt
märgukiri, milles nõuti Balti rii
kide rahvaste enesemääramise
õiguse ning iseseisvuse taasta
mist. Sellele märgukirjale, mis on
tuntuks saanud Balti apelli nime
all, kirjutasid eestlaste poolt alla
vabadusvõitlejad Mart Niklus, võttes 45 Eesti, Läti ja Leedu i

Leedu metsavendade kaheksa
aastat kestnud võitlust ja relvas
tatud vastupanu ja selle võitluse

stuvöetud Balti resolutsiooni tekst tuhandeld ohvreid ning 665000
o järgmine eestlase, lätlase ja leedulase Sl-
"Euroopa parlament, arvesse beri sunnitöölaagritesse küüdita
tis 45 Eesti, Läti ja Leedu ra- raist nõukogude võimude poolt

hvuslase 1979.a. memorandumit 1940. aastast saadik; arvesse vöt-
ÜRO-le üleskutsega Balti tes Euroopa parlamendi ja selle

8. jaanuaril 1981 esitati kuue hvaste enesemääramise õiguse ja poliitilise komitee eelmisi seisu
kohti ja aruandeidkonservatiivse delegaadi poolt, iseseisvuse tunnustamiseks ja re-

neist Scott-Hopkins, Lady Elles, ferendurai korraldamiseks selles
tyrrell ja Lord Bethell Inglis- küsimuses; arvesse võttes bilate-
■naau „ing MOUe- Ja Taa-

kutsub üles välisministrite kon
verentsi ühiseks poliitiliseks akt-

nist, Euroopa parlamendile ette- Balti riikide vahel 2. veebruaril
panek Balti riikide küsimuse üles- 1920 Tartus, 12. juulil 1920 Mosk-
vötmiseks. Euroopa parlamendi vas ja il. augustil 1920 Riias, mil-
istungll 12. jaanuaril 1981 otsus- Ustes lepingutes N.Liit garantee-
tatl küsimus anda täiendavaks rib kolmele Balti riigile nende ter-
uurimiseks ja vastava ettepaneku ritooriumide puutumatuse ja iga-
tegemiseks parlamendi poliitili- vese rahu; arvesse võttes Eu-
sele komiteele. Viimane otsuses roopa Julgeoleku ja Koostöökon-

koosolekul septembris 1981 verentsi Helsingis allakirjutatud
koostada eriraport, määrates ok- Lõppakti kaheksandat artiklit,
toobris 1981 aruandjaks Lääne- milles kindlustatakse rahvastele _onVe.rfrl s. e. ’
Saksamaa konservatiivse dele- enesemääramise Õigus ja täielik ^
saadi Otto von Habsburgi, Kelle vabadus otsustada oma sisemist rite„!I?nvere,nts ,k“ut“b ““ v8‘'
parlamendi istungile esitamise et- ja välist poliitilist staatust —
tepanek poliitilise komitee poolt mõistab hukka nende kolme ise-
aprillis 1982 heaks kiideti. seisva ja neutraalse riigi okupee-

„ , .. . _ rimise N.Liidu poolt, mis toimus aBalti riikide küsimuse aruandja »

detud Balti memorandumi toeta
miseks;
■ soovitab, et välisministrid esi
taksid Balti riikide küsimuse
ÜRO dekolonisatsiooni alamko-
misjonile;
S peab õigeks Balti rahvaste olu
korra käsitlemist Helsingi Lõp
pakti täitmist kontrollivatel järel-

I avaldab lootust, et välisminist-

malikke vahendeid et Balti
hvaste taotlused oma soovide ko
hase valitsusvormi valimiseks

Otto ^ i Habsburgi poolt vastava 1940. aastal Molotov-Ribbentropi
pakti tagajärjel,

I kohustab Euroopa parlamendi
nlne kuna Balti Presidenti käesolevat resolut-

resolutsiooni põhjendamiseks annekteerimine N.Liidu si00ni tolmetama Euroopa riikide
koostatud lisamaterjalis rõhuta
takse, et maailmas on N.Liidu
näol järele jäänud ainult üks suur
koloniaalimpeerium. N.Liidu
poolt Hitleri ja Stalini pakti alusel
Eestile, Lätile ja Leedule peale
surutud rezhiim on puht kolonia-
listlik. Kolmes balti riigis toimub
venestamise protsess, balti ra
hvaste emakeeled asendatakse
ikka suuremal määral vene kee
lega. Tööstuslikult kõrgelt arene
nud Eestit ja Lätit kasutatakse
N.Liidu teiste osade huvides ja
kõigi kolme riigi loodusvarasid
ekspluateeritakse armutult. Nõu
kogude rezhiimi surve ja raskete
elutingimuste tõttu langeb sündi
vus ja suureneb alkoholi tarvita
mine. Ometi kuuluvad Balti riglld
Euroopasse, kahe maailmasõja
vahelisel ajal kuulusid Eesti, Läti
ja leedu demokraatlike riikide
perre. Nad olid rahvasteliidu liik
med. Euroopa ei saa kõnelda ini
mõigustest mitte tegeledes nen
des riikides asuvate eurooplaste
saatusega. Unustades Balti riike
Euroopa vaikib ainult seepärast,
et antud juhul on rõhujaks üks
suurvõim

Euroopa parlamendi poliitilise
komitee poolt esitatud Balti reso
lutsioon võeti Euroopa parla
mendi täiskogu koosolekul teata
vasti vastu häältevahekorraga 98
poolt, 6 vastu ja 7 erapooletut

Hääletusele eelnenud sõnavõt
tudes avaldasid mitmed parla-
mendl liikmed toetust Eesti, Läti*
ja Leedu rahvale nende enese
määramise õiguse ja iseseisvuse
taastamiseks, mõistsid hukka

poolt ei ole tunnustamist leidnud vaiitsustele ja
enamiku Euroopa riikide poolt,

välisministritele
ANTS KIPPAR

Hinnatõus
10 protsenti

Möödunud aastal tõusid hinnad
kokku 10 protsenti, mis on pisut
rohkem kui 1981, ehk 9,4 protsenti.

Suurelt osalt oli kõrgem hinna
tõus sõltuv devalveerimisest,
Kuid subventsioneeritud toitai
nete hinnad tõusid tervelt 18,1
protsenti. Selles oli omakorda

Aadress: BEST! MAJA. WaUIng, I
Uaadresa; Box66?

10128 Stockholmi

Toimetaja Eskilstunas;

Kuulutusarvete postgiro 60 St

ROOTSI PRESS
Seoses välisministeeriumi kabi-

netlisekretär Pierro Schori rei
siga Moskvasse ütleb Upsala Nya
Tidning (liberaalne), et see on
kummaline, kuldas ta koju jõud
nult püüab rootsi avalikule arva
misele muljet jätta, nagu oleksid
Rootsi ja N.Liidu vahekorrad
nüüd jälle "normaalsed:

— Nüüd on ju uus aasta, ütles ta
ühes TV-lntervjuus, nii nagu olek
sid alveelaevade piiririkkumised
ja spiooniafäürid muutunud eba
huvitavaks ainult sellega, et
uueaastapüha on möödunud.

Võib muidugi diskuteerida
seda, mida mõeldakse "normaal
sete suhete" all ühe väikese de
mokraatliku riigi, nagu seda on
Rootsi, ja suure totalitaarse dik

tatuuri vahel, kes pealegi on suur
võim. Mida ka sellesse väijen
dusse asetatakse, jääb püsima
tõik, et N.Llidul samuti kui aasta
tel 1982 ja 1981, on jätkuvalt eluli
sed sõjalised huvid Läänemerel ja
Rootsi muudes lähipürkondades,
Samal viisil jääb püsima N.Liidu
keeldumine võimaldada inim
likke vabu kontakte, teaduslikku
vahetust jne. oma maa ja Lääne
Avatud ühiskondade vahel. See
jade seis ei ole kuidagiviisi "n
maalne", ka siis kui meil sellega
tuleb arvestada ka lühemus tule
vlkus.

Pärnus on 7. jaanuaril surnud
Elmar Franz Üpraus, sünd. 23,
jaan. 1907 Pärnus.

Torontos suri 10. jaanuaril Olev
Makk, sünd, 17. mail 1927. Luunja
vallas Tartumaal.

Teater üleeile,
eile, täna, homme

”Projekt Viktoris.”, Lensi Römmeri dramatiseering August Mälgu
novelli järgi. Vers Särgava ja VelloKoger. (FotoTrummer).

Toatrirahval on juhtlause: Juh
tugu mis juhtub, mäng käib
edasi! Seda ei rakendata ainult pi
sikeste viperuste ja haiguste pu
hul, vaid see on juhtnööriks teatri
tegemisel üldse. Tulgu mis tuleb,
teatrit teeme edasi'.

Lensi Römmer räägib tehtud
teatrist Stockholmis pagulaspäe
vade algusest peale, näitab pilte

ja laseb mõned dialoogid elu
studa. See toimub Eesti Majas
pühapäeval 23. jaanuaril keli 14,

Ülevaade tehtust peaks andma
inspiratsiooni ka selleks, et tuleb
edasi teha. Ja kui tehakse, tuleb
vaatama minna, sest teatrit ei
asenda maailmas mitte miski,
Vöib-olla vahest see, kui muha
meedlaste Seitsmes Taevas maa
peale tuleks. Aga seda pole loota.

Kohalik elu
ESKILSTUNA

EV aastapäev
Olgu küll, et Eesti Vabariigi
istapäev on 24. veebruaril — sü-

skl aastapäeva aktus korralda
takse pühapäeval, 27. veebruaril.
Kohalikud organisatsioonid, kes
juba aegsasti kokku astusid nõu
pidamiseks, leidsid 27. veebruari
olevat sobivama aktuse ajaks. Et
tevalmistused on käiku lastud ja
aktuse toimkond on kibedasti
ametis eeskava koostamise ja
selle läbiviimiseks vajalikkudele
jõududele hoo andmisega, mis
tükati polegi nii kerge. Siinkohal
on sobiv küsida Jaan tönissoni sõ
nadega: "Mispärast peaks see
kerge olema?”

STOCKHOLM
Filatelistide kohviöhtu

EFÜR järgmine klubiöhtu toi
mub kolmapäeval, 2. veebr, kl
18.30 Eesti Majas, Walling. 34
Klubiöhtul on kaetud kohvilaud ja
külalisena võtab osa Rootsi Fila
telistide Liidu esimees G.B. Lind
berg. Osavötta soovijail on kohu
stuslik etteregistreerlmine hilje
malt 31/1.

EEL KIRIK
GÖTEBORG: Krlsüne kirikus

30/1 kl. 14 Küünlapäeva jumalat,
armulauaga, kog. õp., lauluraa
matud.

NORRKÖPING: Matteuses
30/1 kl. 14 kog. segakoori juma
lat., Ködar, laululehed.

STOCKHOLM: Jakobis 30/1 kl.
14 jumalat, (algab leeriõpetus, re-
gistr. kog. kantseleis tel. 21 32 77),
Veem. 6/2 kl. 14 jumalat, armu
lauaga, Wilund.

AP. ÖIG. KIRIK
GÖTEBORG: Guldhedeni kiri

kus 30/1 kl. 11 liturgia, Suursööt.

VABAKIRIKUD
GÖTEBORG: E. NeLlp. Kog.

Parkg. S, 29/1 kl. 15 palvet., 30/1
kl. 13 kog. tund, kl. 15 õed tunnis
tavad ja laulavad, 2/2 kl. 13 päe-
vakülv, Villsaar.

GÖTEBORG: E. Ev. Kog. Erik
Dahlbergsg. l, 30/1 kl. 11 juma
lat., 2/2 kl. 13 piibli- ja palvet.,
Heli.

STOCKHOLM: E. Nelip. Kirik
Brävallag. 11, 29/1 kl. 15.30 noorte
kokkut., 30/1 kl. 10 palve, kl. li ju
malat., Viikholm ja Laur, laulu-
grupp "Laurid”, ki. 13 pühapäe
vakool, 1/2 kl. 17.30 kooriharj., kl.
19 palve. Lähiraadio laup. kl. 19.30
ja esmasp. kl. 13.45 sagedusel 01,2
MHz.

STOCKHOLM: Norrmahni
Bapt. kirikus Norrtullsg. 37, 30/1
kl. 14 jumalat., Targama jt.

X Eesti Vabariigi aastapäeva \
5) koosviibimine pärast aktust on x
^pühapäeval, 20. veebruaril. &

Eesti Maja seltskondlikud ruu- X
$mid on avatud alates kl. 16 $

koosviibimiseks kõigile. OnA
^ võimalik saada hapukapsaid g
$ viinivorstidega või kohvi. g

Rootsi tarbib
vähem õli

Viimane kahe aasta jooksul on
öli tarbimine vähenenud 25 prot
sendiga Rootsis. See on kogutud
tulemus hinnatõusust, energia
säästmisest ja Üleminekust oiek-
trisoojusele erakodudos.

Möödunud aastal vähenenes sis
sevedu esimese kolme kvartali
vältel seitsme protsendiga võrrel
des iOSI. a. vastava perioodiga.

Peamiselt on vähenenud import
Saudi-Araabiast ja Kuwnltlst.
Need maad on vähendanud oma
ttlitootmist umbes kolmandiku ko
gutoodangu ulatuses.

Kuid viimasel ajal on õllhinnad
järjest olnud allpool OPEC-i poolt
sooviatud hinnast.

Põhjamere toodang tõuseb ae
glaselt kuid järjekindlalt. Möödu
nud aastal toodeti seal umbes 6
protsenti maailma Õlist.

prasiaiiipeMitiBffiinMBBBn.BaHI- STnnfnnrMS.TinMT™ rcixm acteii? * l

Mis toimus 1-81. jaanuaril 1953: g
| Otsitakse taga Werner Pauli, kes kadus saladuslikult 12. det- J
" sembrll 1B52. Hiljem selgub, et ta oli uppunud. Millistel tingimus- 1

B tel, on jäänud teadmatuks. Ig Aleksander Hlldobrund tõuseb males Rootsi rahvusmeeskonna- BI klassi. I
■ N.Liidus süüdistatakse juudi arste Ühdanovi tapmises. Arva- g
| takse, et süüdistus valmistab ette uutele "puhastustele". -
S Tehakse ettevalmistusi, et kokku kutsuda Eesti Vabariigi Presl- i

dendi asetäitja valmtmtakcgu. g
g Oslos kuulutatakse välja Eesti Pagulasvalltsus koosseisus: Pr©- g
g sidendi asetäitja A. Rei, välisminister A. Varma, rahaminister M. ■
[j Truusõöt, pöUutöüminister T. Ktnt, haridusminister G. Suits. Vii- g
| mane teatab avalikult, et ta pole oma nõusolekut andnud. g
g Elsenhowcr alustab oma teist perioodi USA presidendina. ■

Venelased pole nõus osa võtma laevade päästotööst Läänemerel, g
g DP-deim on siirdunud USA-sse 10 674 eestlust, Kokku on TJSA-ase g
g siirdunud DP-sid u. 350 000 inimest. *
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Uus teooria:
Rootsi territoriaalveed
”magistraalteedeks”
A-pakti allveelaevadele
On esinenud palju arutlusi ja oletusi, miks võõrad allveelaevad tungivad Rootsi territorüuüpUridesse

ja isegi kaltsepllrkondadesse. Mereväe kapten Hiis Bruzelius, kel on rohkesti kogemusi allveelaevadest,
esitab selle kohta omapoolse teooria Mereväesta&bt poolt väljaantavas ajakirjas "Marin-Nytt” nr. t/5
im.
Ta oletab, et spionaazh vöiks ju

olla tõenäolik, kuid miks sel juhul
kasutada tülikaid allveelaevu kui
näiteks purjejahtidega võib takis
tamatult seilata rootsi saaresti
kes. Luuret sooritatakse spet-
siaallaevadelt ja lennukeiit väl
jaspool Rootsi piire. Üksuste
maale saatmist ja signaalpoide
paigutamist merre nimetab ta ra
hva vabaks fantaasiaks.

Kapten Bruzeliuse arvates pole
allveelaeva üldse võimalik avas
tada muidu, kui et komandör ise
seda soovib. Mispeale ta esitab
hüpoteesi:

■'Et neutraalne Rootsi oleks või
meline end kaitsma allveelaevde
sissetungi eest oma vetesse, on
olulise tähtsusega N.Liidu riigi
kaitsele. Sellepärast tungivadki
vene allveelaevad Rootsi vetesse
ja lasevad end "avastada”, mis
on teadlik provokatsioon, millega
tahetakse mõjutada Rootsi valit
sust tugevdama a-laevade tõrje
vahendeid".

Edasi nendib ta, et Rootsi riigi
kaitse on esmajoones üles ehita
tud invasioonitörjeks, kuid ta ei
leia, et Rootsi vöiks sisse tungida
N.Liit, kuna tema kaitserinne on
suunatud Kesk-Euroopasse —
mida tõendavad ka V-pakti ma
nöövrid.

Kuid sõda Euroopas vajaks
suurt sõjalise materjali järel*
vedu, mida ei suuda lahendada
ükski raudtee, maantee või õhu
transport. Ainsaks lahenduseks
oleks meretransport Leningradist
Riiga ja sealt edasi Poolasse ning
Ida-Saksamaale. Selliste trans
portide kapatsiteet oleks suur,
kuid kergesti rünnatav Nato sõja
jõudude poolt.

Natol on praegu Läänemerel 30
allveelaeva, neist 24 Lääne-Sak-
samaale kuuluvat ja kuus taani
a-laeva. Neid oleks N.Liidul kerge
kahjutuks teha kui neid saaks
kõikjal jälitada. Seda aga ei saa
teha, kuna nad võivad tungida
peitu neutraalse Rootsi vetesse.

Jälitamise korral võivad seega
rootslased vene laevad põhja
lasta või siis alla tulistada lennu
keid ja koptereid. Jääb üle võima
lus kasutada oma kallveelaevu,
kuid sel juhul peaks ka N.Liit
omama tugevamaid allveelaevu
kui sakslaste omad tüübist 203.
Selliseid aga venelaste pole. .

N.Liit vaatleb Rootsi ja Soome
territoriaalvesi nagu 6-rajaIlsi
magistraalisid Nato allveelaeva
dele öresundlst kuni Leningra-
dini. Kui rootsi allveelaevatõrje
oleks tugevam, võiksid venelased
sulgeda väina Bornholmi ja
Rügeni vahel, mispeale Nato all
veelaevad ei pääsekö üFdse Lää
nemerre.

Bruzelius mainib ka, et Rootsi
läänerannikul paiknevad ajutiselt
prantsuse natomiailveelaevad,
mis on varustatud ballistiliste ra
kettidega. Kuid need relvasta-
takse tulevikus M-4 tüübist raket
tidega, mis korrigeerivad ise oma

Nii vaatlevad venelased allveelaevade vastu kaitsetut rootsi mereterritooriumi. Kaart ajakirjast
"M&rin-Nytt".

lennuteed, kusjuures neid võib
välja tulistada kasvõi Kanaari
saartelt. Nende tegevusraadius
on üle 7 000 km.

Lõpuks mainib kapten Bruze
lius, et Rootsi tugev riigikaitse
poile tasakaalus. Näiteks ei ole
allveelaevade tõrje nii, nagu see
peaks olema ühes neutraalses rii

gis. Kümne aasta eest asus terri-
toriaalpiir rannast nelja mere
miili kaugusel ja Rootsi omas 10
hävitajat ja fregatti. Nüüd on piir
12 meremiili ja pole olemas ühtki
hävitajat aga fregatti.

See drastiline muudatus paneb
teisi riike mõtlema, kas Rootsi
üldse suudab kaitsta oma neutra

liteeti. Bruzeliuse arvamuse ko
haselt on nõrk allveelaevatõrje
ohuks Rootsi neutraliteedi usuta
vusele. Seega tuleb leppida all
veelaevade vahejuhtumitega kuni
Rootsi on saanud ajakohase all
veelaevade tõrje, mis on proport
sioonis Rootsi territooriumi suu
rusele.

Eesti suur sõber
Alvar Wallentin
suri Göteborgis

• Leinatealed
Readlngtonls New Jersey osa

riigis suri 28. dets. Ülo Lepik,
sünd. a. 1925 Viljandis.

Tallinnas suri 6. novembril dipl.
ins. Ants NiUre, sünd. 15. okt. 1909
Tallinnas.

gchesecisdys, New Torgi osa
riigis suri 16. detsembril Olga Pu-
lavkin, n-na Alver, sünd, 7. sept.
1884 Valgas.

Los Ängeleses Kalifomias suri
2Ö. detsembril loomaarst Rein
Ulmiste, sünd. 9. veebruaril 1925
Tartus.

Würzburgis Saksamaal suri a.
1982 Albert Thoen, sünd.a. 1913
Tallinnas.

Torontos suri 21. detsembril
Mihkel Lepa, sünd, 5. okt. 1891
Kihnu saarel.

Be&vercreektts Ohio osariigis
suri28. dets. dr. chem. Konstantin'
Volmer, sünd. a. 1888 Tallinnas.

Plainfieidis USA-s suri 8. det
sembril Maria Toomsalu, sünd.
18. maiU898.

Eestis suri 10. detsembril He
lene Sirk, sünd. 18. apr. 1894.

Ühendriikides suri Leida
Möldre, n-na Mender.

Göteborgis suri jaanuari esime
sel poole! suur Eesti sõber Alvar
Wallentin, kes väsimatult on kir
jutanud artikleid Eesti ja teiste
balti riikide kohta. Peamiselt on
ta neid avaldanud Göteborgs Han
dels- och Sjöfartstidningenis.

Järelhüüdes selles lehes kirju
tab Helena Friedlova:

"Tema tegevus toimus peami
selt Ida-Euroopa Solidaarsusko-
mitee raames, organisatsioon,
mis loodi 1976 inimõiguste eest
võitlemiseks Xda-Euroopas. Seal
tegutses ta kogenud pedagoogina.
Ta töötas täie innuga, sest ta pi
das tegevust väga tähtsaks. Ta
võitles valede ja väheste tead
miste vastu massimeediumides,
töö, mille ta rajas oma laialdas
tele teadmistele.

Oma laiade teadmistega oli ta

väga mures rootsi kooli arengu
pärast ...

Kui ta oli li a. vana, surid ta va
nemad ja ta kasvas üles oma ema
õe juures Varbcrgis koos oma
kahe vennaga. Noorusest peale
öppiB ta kõvasti töötama. Tänu
Hvitfeldti stipendiumile sooritas
ta gümnaasiumi lõpueksami a.
1925 ja õppis pärast edasi Göte
borgi ülikooli juures.

30-ndatel aastatel kuulus ta
Clarté-gruppi ja vasakpoolsesse
noorsooUlkumisse. Kuid ta pettus
varsti kommunismi ebademok
raatlikest töömeetoditest ja jättis
varsti selle noorteorganisatsiooni
maha."

Wallentin kõneles mõne aasta
eest ka Eesti Vabariigi aastapäe
val Göteborgis Ida-Euroopa Soli-
daarsuskomitee esindajana.

Ühissõidud
Estivalile
Göteborgis

&
estival83 &

1983 .0-

20.—23. mail 1983 toimuvad Göteborgis Eesti Päevad — Estival
83. Et kergendada Estivalist osavõttu planeeritakse ühissöite bussi
dega Göteborgi.

Gruppide moodustamisel on oma kaastööd lubanud järgmised
isikud ja organisatsioonid, kellede poole võib pöörduda ühissöitude
suhtes.

Lähemat informatsiooni bussireiside kohta annab ka Jaan Kello,
AB Linjebuss, tel. 08/24 33 95 (tööajal).
ESKILSTUNA
Ants I*ahv
Närjeholmuvägen 9
633 46 Eskilstuna
tui. 016/14 42 41

ESKILSTUNA
Lydia Tamme
tol. 016/13 26 10

ESKILSTUNA
Oskar Uusleer
toi. 016/14 Sü 33

HELSINGBORG
Herman öödik
Mäster Erastgatan Sü
252 35 Helsingborg
tol. 042/13 1» 23

KUMLA
Arnold M&ndla
Kfipmangatan 32
692 00 Kumla
tel. 019/75 63 33

LUND
August Möttus
Pl&tslagarevägen 1A
222 30 Lund
tol. 046/12 94 03

MALMÖ
Paul Tunde
KAsoholmsgatan 5
216 22 Malmö
tol. 040/15 71 80

NORRKÖPING
Jaan Allas
Apelgatnn il B
60215 Norrköping
tel. 011/13 0134

UDDEVALLA
Harry Laks
H&ssleröd, F17234
45101 Uddevalla
tel. 0522/630 04

ULRIUEHAMN
Paul Jalakas
Grönahögsv&gen 14
528 00 ULRICEHAMN
tel.(1321/114 77

UPPSALA
Kaarel Vahtras
Vmergatan 17 E
753 86 Uppsala
tol. 018/117551

SÖDERTÄLJE
Axel Paltman
Högbergsgatan 7 B
151 33 Södertälje
tel. 0755/369 94

VÄSTERÅS
Jaan Ounap
Karljohansv. 68
Västerås
tel. 021/52810
ÖREBRO
Helju Nyberg
Rosta Strand 7
708 44 Örebro
tol. 019/18 27 48
Spordiselts KALEV
c/o Vello Kõks
Buntmakarvägen 42
14141 Huddinge
tol. 71133 59
Eesti Jahtklubi Nauttet
o/o Kalle Onno
Måbärsstigen 50
132 39 Vällingby
toi. 08/38 0909

NORRA, OSLO
riiu Anderson
tngierkollvelen 45
1410 Kelbata
tel. 286 87 40

Andres Kün
fy
*# * Mees TV-filmi taustal

— ehtne kaasajooksik
30. ja 31. jaanuaril saadab rootsi

TV suure tähelepanuga jälgitud
jätku "Hävingule” (Förintelsen).
"Häving" kajastas aega Weimari
vabariigist Teise maailmasõja lõ
puni. Lääne-Saksa TV-film kajas
tab seevastu ainult mõnda kuud

e ja pärast Hitleri võimuhaa
ramist. Kuid mõlemat perekonda *
kirjeldatakse üksiku juudi pere
konna vaatevinklist.

TV-film saadetakse samal ajal
ka inglise, iäänesaksa ja iisraeli
TV-des seoses natside võimuhaa
ramise 50. aastapäeva meenuta
misega. Film on üles ehitatud
saksa-juudi kirjaniku Lion
Feuchtwangeri romaani "öed-
vennad Üppermann" (Syskonen
Üppermann) järgi, mis on saanud
hiilgavaid hinnanguid.

Kuid sama selge pilguga kui
Lion Feuchtwanger nägi ette nat
side koledusi, sama udune oli
tema nägemine ja kuulmine tömp
ko'mmunismi ees N.Liidus. Ta
muutus tegelikult ebamoraalse
kaasajooksiku prototüübiks.

Lion Fueehtwanger kirjeldab
ise oma nõukogude odysse tausta
kolmekümnendail aastail ms.:
"öhk, mida sisse hingatakse lää
nes, on läppunud ja katkutöbine.
Lääne tsivilisatsioonis ei ole
enam selgust ega tahtejõudu . . .
Aga hingatakse jälle, kui rõhutud
atmosfäärist, kus valitseb teesel
dud demokraatia silmakirjatseva
humanismiga, tullakse värsken
davasse atmosfääri N.Liidus. Siin
ei peideta ennast müstiliste moe
sõnade taha, siin valitseb puhas
eetika".

"Ma olin algul hämmastunud ja
kahtlustav, kui leidsin, et kõik ini
mesed, kelledega tutvusin, kiitsid
üldiselt olukorda", kirjutab Lion
Feuchtwanger, “ka siis, kui nad
olid vahel kriitilised küsimuses
üksikasjadest. Tegelikult valitses
kõikjal suurlinnas Moskvas koos
kõla, rahulolu ja õnnelik õhk
kond".

Nõnda kirjutas siis Feucht
wanger samal ajal, kui vähemalt
kuus miljonit inimest arreteeriti
N.Liidus. Vähemalt kuus miljonit
inimest oli sunnitöölaagreis, kus
paar miljonit suri samal aastal ja
vähemalt poolteist miljonit lasti
naha.
Kuid Lion Feuchtwangeri järgi

elasid nõukogude kodanikud
"kindlas veendumuses, et riik oli
tegelikult nende jaoks ja mitte ne
mad riigi jaoks". Paistab, et isi-

j J! jäj
Kisslsttiigas Kanadas suri 18.

detsembril Riina Leibycz, n-na
Joala sünd. 29. aprillil 1953 Sault
Ste. Maries.

orontos suri 21. detsembril
Mihkel Lepa, sünd. 5. okt. 1891.
Ühendriikides suri 1. detsembril
Mairno Ranna, n-na Toome.
Ühendriikidee on surnud Malle
Elbre.

kukultust Stalini ümber ei ole ta
tähele pannud või vähemalt ei
pannud pahaks, kuna Stalin oli
tema arvates ja kuulduste koha
selt "kõige pretensioonituni" või
mukandja. Ka ei olnud Feucht-
wangeril midagi halba ütelda Sta
lini diktatuuri ja selle terrori
kohta, seda enam oli aga head
ütelda "sotsialistliku demokraa
tia" kohta, mis oli tema arvates
Stalini "lõppeesmärgiks".

Üheks etapiks teel selle väide
tud sotsialistliku demokraatia
poole olid muidugi sel juhul
Moskva-kohtuprotsessid. N eed
vapustasid paljusid demokraat
likke sotsialiste ja kommuniste
nende nöukogudeusus, aga kaasa
jooksik Feuchtwangerit see ei kõi
gutanud, sest ta sai eesõiguse jäl
gida kohtuprotsesse Pjatakovl ja
Radekl vastu esimeselt parterilt
Moskvas.

Nii kaua kui Feuchtwanger oli
olnud Lääne-Euroopas, olid nood
absurdsed süüdistused nii nende
kahe kui kõigi teiste Stalini lava-
stuskohtuprotsesside ohvrite jpu-
hul tema arvates "äärmiselt en
nekuulmatud". Aga kohapeal
Moskvas "olin ma sunnitud heaks
kiitma omaenda meelte tõendust,
ja minu kahtlus ahenes sama loo
mulikult nagu sool lahtub vees".

Feuchtwanger ei leidnud
"mingit kaitset sisendamaks en
dale, et seoses kohtuprotsessi
dega polnud midagi otsitut, kunst
likku ega üldsegi hirmuäratavat
või sentimentaalsust. Kui üks rez-
hlssöör saanuks ülesande lavas
tada selline kohtustseen, oleks see
nõudnud temalt terve aasta proo
videks ja täpseiks instruktsiooni
deks saamaks vange innukalt ko
handama üksteist pisipunktidele
ja avaldama oma tundeid väga ta
gasihoidlikult”.

Feuchtwanger polnud kaugeltki
see ainus, kes õigustas Stalini pro
pagandat Moskva-kohtuprotses-
side kohta. Aga vähesed tegid
seda kogu hinge ja olemisega
nagu tema. Kuid ka Feucht
wanger pidi arvatavasti oma
vaikses meeles küsima, kas oli te
gelikult võimalik, et kõik vanad
kommunistid, kes seati kohtu
ette, olid olnud "koerad, rotid, us
sid, teeröövlid, välismaised agen
did, parasiidid ja muud", nagu
prokurör väitis.

Kolmekümnendail aastail ei ol
nud ainult terror, vaid ka nälja
häda N.Liidus. Kuid Feuuht-
wanger leidis "suurel hulgal toitu
odavate hindadega" neis ärides,
milliseid nõukogude giidid esita
sid talle. Mitte üksnes sellega,
vald "tviimesed tagasihoidlike sis-
sotulekuiga; võtsid vastu üllatu
valt imestamisväärse pillava
zhHsUga". Imestus ses ühenduses
seisnes pigem Feuchtwangeri
mõistmatuses, et perekonnad, kes
teda "ootamatult" vastu võtsid,
tegid seda julgeolekupolitsei rez-
liiia ja nende rikkalike ressurssi
dega, mis olid politsei käsutuses.

Seetõttu sai Feuchtwanger rikka
likult head toitu ja jooki, kuna ra
hvas nälgis.

Nagu paljud teisedki kirjanikud
küllakutsereisidel idas varem ja.
nüüd, nii raportis ka Fucht-
wanger hiljem kirjanike fantasti
listest tingimustest N.Liidus. ta
kirjutas, et kirjanikke ja teisi kui-
tuuriviljelejaid "hinnatakse, er
gutatakse ja ka hellitatakse riigi
poolt nii prestiizhi kui suurte sis-
setulekuiga". Et see maksis ai
nult nende kohta, kes olid eelista
tud oma ainsa partel poolt, seda ei
pidanud Lion Feuchtwanger vaja
likuks toonitada, nagu sedagi, et
tsensuur toona ja nüüd pidas pide
valt võitlust enam-vähem iseseis
vate kultuuriviljelejaiga ja kutsus
vajaduse korral isegi julgeoleku
politsei abiks.

Feuchtwangeri imestus nõuko
gude süsteemi üle ei vähenenud
muidugi, kui ta leidis nõukogude
raamatukogus huik oma raama
tuid ja peale nende "juhtus” koh
tama "nöörimeest maalt", kes se
letas: ,"Neli aastat tagasi ei osa
nud ma j lugeda ega kirjutada ja
täna vöihn ma vahetada mõtteid
Feuchtwangeriga tema raama
tuist".

Missugune kirjanik poleks ol
nud meelitatud sellise kokkusaa
mise puhul. Vöib-olla ainult André
Gide ja Arthur Koestler, kes klas
sikalises koguteoses "Me usku
sime kommunismi" avastasid,
kuldas ka nemad olid sarnase ego-
massaazhi märklauaks. See kor
raldati muidugi nõukogude jul
geolekupolitsei osakonna poolt
sõbralikuks kohtumiseksMääne
kultuuriislksustega. Aga Feucht
wanger ei taibanud midagi.

Feuchtwanger ei kaotanud ku
nagi oma "sümpaatiat eksperi
mendile ehitada hiigelriik ainult
mõistusele". Ning ta lõpetas oma
nõukogude odyssee samasuguses
roosipunases kumas, nagu ta selle
sisse juhatas järgmise tervitu
sega noortele, kes erinevalt te
mast olid saanud üleskasvami
seks eeliseid sotsialistlikus Õnne-
riigis: "Nii otsustavalt ja millise
rahuga nad olid üritanud kujun
dada oma elu, tunnetades, et nad
on orgaanilised osad ühes ideeli
ses tervikus. Tulevik on nende ees
nagu hästitähistatud ja -hoolda
tud teerada maastikul!"

Lion Feuchtwanger oli siiski
küllalt tark, et mitte jääda
N.Llitu. Siis oleks ta arvatavasti
likvideeritud. Paljude tema kaas
maalaste ja parteivendade elu ku
stutati seal Stalini-terrorl ajal.
Feuchtwanger naasis lääne
maailma, interneeriti sõjaajal
Prantsusmaal, kuid ta elas üle ja
siirdus põgenikuna Ühendriiki
desse, kus ta suri vabaduses
viiekümnendate aastate lõpul. Nii
sui siis ka Lion Feuchivangertsl
üks neid kaasajooksikuid, kes ter
vitas sotsialiste võimupositsioo
nil, aga ei tahtnud ise elada ühe-
ski sotsialistlikus riigis.
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TV 1 lördag
29 JANUARI

S.OC Go’morron Sverige. 10.00-
10.50 Världscupen i utförsåkning.
11.00 Ykköskanava: Gunnar
Sträng berättar. 12.10 Veckoö-
versikt på finska. 12.30—12.55
Tranan Petteri. 13.00 Världscu
pen i utförsåkning. 13.45 EM i
skridsko. 15.55 Tipsextra. 18.00
Aktuellt och väder: 18.05 Helg-
målsbön. 18.10 EM i skridsko,
forts. 18.80 Mitt i naturen. 19.00
HAJK. 19.30 Alberts underliga
resa. 20.00 Spanama. 3. 20.5sjMöt
John Swan. 21.00 Aktuellt oclj vä
der. 21.15—22.45 Här ärdittJUV.

TV 2 lördag
11.50 Marco Polo. 3. 13.30 UR:
Arbetsrätt. 14.00 Horizont. 15.30

Kanal 3. 16.30 — 17.25 Obefintlig.
17.30 Se, det var en riktig histo
ria! 18.00 Don Quijote av la Man-
cha. 18.30 Svenskar i paradiset?
19.15 Guldkorn från SF. 19.30
Rapport med väder. 20.00 Dia

gnos. 2l.0Ö( Fönster mot
TV-världen- 22.00 An-Magritt.
Norsk långfilm från 1969.
23.40 - 3.20 Maratonrock.

TV 1 söndag
30 JANUARI

9.00 Högmässa från Varbergs
kyrka. 10.15 Finskspråkiga pro
gram. 12.00 Aktuellt för jugosla
ver. 12.20 Aktuellt för greker.
12.40-13.00 Aktuellt för turkar.
10.30 UR: Arbetsrätt. 17.00 Här i
Sverige: En sak ångrar jag. 18.00
Aktuellt och väder. 18.05 Sön
dagskväll. 18.35 Modellteatern.
18.55 Svenska fåglar: Nötväcka.
19.00 Oppermanns. TV-spel. 21.00
Aktuellt och väder. 21.15 SF-jour-
nalen 1943. 21.30 Dokument från
en svunnen värld. 21.40—22.40
Arthur Rubinstein: Leve livet!

TV 2 söndag
10.00-10.50 och 12.30 Världscu

pen i utförsåkning. 13.20 EM-
skridsko. 16.55 Söndagskonsert.
17.30 Drömplanket. 18.00 På di
rekten. 18.30 UR: Grannskap.
19.00 Ada Gorthon — neutralt of
fer. 10.30 Rapport med väder.
20.00 Sånt är livet. 20.30 Sport
spegeln. 21.00-22.25 Pojken i
trädet. Svensk långfilm från
1961.

TV I måndag
31 JANUARI

9.00-9.10 UR: Switch on 18, åk 3.
9.15-9.35 Världen i närbild. Ir

land II. 10.10—10.35 Zoom. Stor
sjukhuset. 10.45-11.00 Take lt
easy, Sydney 2. 16.30—17.00
Halvfem. 18.00 Aktuellt och vä

der. 18.15 Hemma efter 18. 19.00
Oppermanns. Om den judiska fa
miljen Oppermann, som levde i
Berlin vid slutet av 1932. 21.00
Aktuellt och väder. 21.30 Sport-
nytt. 21.35—28.05 Casablanca.

TV2 måndag
17.20 Nyheter och väder från
textTV. 17.80 Vem räddar Alfons
Aberg! 17.40 Sagostund. 18.00
UR: Världen i närbild. Irland II.
18.15 UB:AV-central. 18.25 Herr
skap och tjänstefolk. 18. Engelsk
serie om Londonfamiljen Bel-
lamy och dess tjänstefolk. 19.15
Regionala nyheter. 19.30 Rap
port med väder. 20.00 UR: Män
niskor i rörelse. 4. De nya svens
karna. 20.30 Vardagssmajlet.
21.00 Musik i Tvåan: Fyra balla
der av Chopin. 21.45-22.45 En
timme med musik.

TV 1 tisdag
l FEBRUARI

9.00—9.25 Den värld vi har. l.
Vattnet, 9,30 Facetas de Espana.
3. 10.00- 10.10 Switch on 19, åk 3.
10.15-10.85 Hos Ejgel i Jakobs-

havn. 12.00 Here we come. 2.
12.15 Des le Debut. 2. 12.30 Slen-
åldersliv. 13.00—13.25 Naturve
tenskapligt magasin, 16.30-
17.00 Halvfem. 18.00 Aktuellt och
väder. 18.15 Hemma efter 18.
19.00 UR: När filmen blir verk
lighet. 19.35 AV-central. 19.45
Take It easy, Sydney 2. 20.00
Snällabam, finns dom? 21.00 Ak
tuellt och väder. 21.80 Sportnytt.
21.40.r82.30 Maktkamp på Fal-
con Crest. 9. Två rivaliserande
familjer i ettspel om makt.

TV 2 tisdag
17.20 Nyheter och väder från
textTv. 17.30 Är du feg, Alfons
Åberg? 17.40 Sagstund. 18.00
Barnen 1 Uhlenbusch. 7. 18.30

Tintins äventyr. 18.40 Musik för
mig. 18.50 Det osynliga flaskbar-
net. 19.15 Regionala nyheter.
19.30 Rapport med väder. 20.00
Flygande planer. 10. 20.50 An
slagstavlan. 21.00 Magazinet.
22.00—23.00 Dokument utifrån.
Det händer i Indien.

TV 1 onsdag
2 FEBRUARI

9.45 UR: Des le Debut. 3. 10.00-
10.15 Here we come. 3.

12.00-12.25 Zoom. 12.30-12.50
Sverige i närbild. 16.30 — 17.00
Halvfem. 18.00 Aktuellt och vä
der. 18.15 Hemma efter 18. 19.00
Se, vad det låter! Konsert med
Birgit Nilsson.

20.00 Utan bitterhet. Om den ja
panska flickan Kozue, som föd

des utan armar. 21.00 Aktuellt
och väder.

21.30 Sportnytt. 21.40-22.40 EM i
konståkning. Från paråkningen.

TV 2 onsdag
10.00-17.00 Riksdagens allmän
politiska debatt. 17.20 Nyheter
och väder från text-TV. 17.30
Klaga lagom, Alfons Aberg!
17.40 Sagostund. 18.00 Resan från
jorden. 3. 18.30 Lucy Show. Ame
rikansk komediserie. 19.00 Tiden
Ni inte minns: Dej ska vi fira.
19.15 Regionala nyheter. 19.30
Rapport med väder. 20.00 Tea
ter: Farmor och vår Herre av
Hjalmar Bergman. 21.00 Inte
bara rock. 21.S0- 22.30 Magazi-

TV 1 torsdag
3 FEBRUARI

9.30 UR: Människor i rörelse. 4.
10.00- 10.20 Arbete i närbild.
13.00— 18.30 Facetas de Espana.
2. 16.80 Halvfem. 17.00 EM i kon-
ståkning. Från gårdagens paråk
ning. 18.00 Aktuellt och väder.
18.15 Hemma efter 18.19.00 Giant
Redwoods — jättarnas skog.
19.10 Kotch — livet är vad man
gör det till. Amerikansk långfilm
från 1971. 21.00 Aktuellt och vä
der. 21.30 Sportnytt. 22.00 Po-
hjoismainen yhteistyö — ketä
varten? Nordiskt samarbete —
för vems skull? 22.30- 23.15 EM i
konståkning. Från herrarnas
fria åkning.

TV 2 torsdag
17.20 Nyheter och väder från
textTV. 17.30 Vem spökar, Alfons
Åberg? 17.40 Sagostund. 18.25
Lilla huset på prärien. Ameri
kanskt västernäventyr. 19.15 Re
gionala nyheter. 19.30 Rapport
med väder. 20.00 Två och en fly
gel. 21.05 Kanal 3. 22.20- 23.10
Guldslipsen. Rockunderhållning.

TV 1 fredag
4 FEBRUARI

9.00- 9.20 UR: Sverige i närbild.
9.40 Come and see us. l.

10.00- 10.10 Switch on 19, åk 3.
10,15—10.85 Arbete i närbild.
10.45—11.05 OM-program på
spanska: El pueblo de las me
dias. l. OM-strumpfolket. l.
13.30-13.50 OM-program på
spanska: El pueblo de las me
dias. 1. QMstrumpfoiket. 1.
US.30-17.00 Halvfem. 17.40 Vllk-
kokatsaus. Aktuell veckoöver-
Sikt på finska. 18.00 Aktuellt och
väder. 18.15 Trafikmagasinet.
18.45 Hacke Hackspett. 18.50
Träna med TV. 19.05 Iskarlarna
från Chimborazo. En dokumen
tärfilm från Ecuador. 19.25 Ett
blad ur kärlekens bok. Efter en
roman av Emiie Zola. 21.00 Ak
tuellt och väder. 21.80 Sportnytt.
21.35—22.35 EM i konståkning.
Från damernas fria åkning.

TV 2 fredag
17.20 Nyheter “och väder (rån
textTv. 17.30 Pannkaka, Alfons
Åberg. 17.40 Sagostund. 18.00
Grönland — hos ekimåer i Slora-
paluk. 18.30, Fantastiska Holly.
wood. Amerikansk underhåll*
nlngsserle. 18.65 Tecknade pär-,
lor. Berömda kortfilmer. 19.16
Regionala nyheter. 19.30 Rap
port med väder. 20.00 Notknäc
karna. 2i.00-2S.2S Marco Polo;
Sista delen. .

Tallinn ja Paldiski —
Venemaa eelbastionid
Kõikide tänaste eestlaste teadvust puudutab valu

salt Kremli üha konkretlseeruv plaan uue ”teravilja-
sadama” rajamisest Tallinna. Liites Eesti praegusele,
okupatsioonivõimude poolt ametlikult avaldatud ela
nike arvule 12# tuhat sõjaväelast (miinimum-ar-
vunal), saame tulemuseks umbes 1,6 miljonit, millest

eestlasi vaid 59,7 protsenti. Muulaste rõhuva osa moo
dustavad venelased. Kui aga ka meie pealinna Tal
linna elanikkonda sisse arvutada sõjaväelased (miini
mum-arv 20 tuhat), siis on seal juha täna eestlasi vaid
48 — 49 protsenti.

Tallinna osas moodustavad veel
(eriti välisturistide silmi haa

vava) osa ka iga päev südalinnas
liikuvad ”energilised kotimehed”
ehk tuhanded defitsiitsete kau

pade ülesostjad N.Liidu muudest
piirkondadest. Uue sadama raja
mine ja valmimine muudab pildi
veelgi ängistavamaks . . .

Sadam ja Lasnamäe
elamurajoon

Samaaegselt Muuga sadama
projekteerimistöödega alustati
Tallinnas uue, Lasnamäe elamu
rajooni püstitamisega. Ehitus
tööde kestuseks on planeeritud
veerand sajandit (1976—2001) ja
elamumassiiv on projekteeritud
kahesajale tuhandele uusasukale.
”Sotsialistliku süsteemi juba isee
nesest viljastavates tingimustes”
ületatakse viimane arv aga tun
duvalt!

Esiteks saab seal tunduvalt roh
kem inimesi elama seetõttu, et
jätkuva korterikitsikuse ting
imustes võtavad paljud vastu
väiksema korteri, kui neile ela
mispinna jaotamise ametlike nor
matiividega ette nähtud. Teiseks
kutsuvad muulased sageli vöi
isegi enamuses peale uue korteri
saamist enese juurde elama lähe
maid sugulasi. Kolmandaks
sünnivad nooremates perekonda
des lapsed, selle fakti kaudu ava
rama elamispinna taotlemine
(”alles sa said korteri,” vasta

takse) ei anna rõhuvas enamuses
reaalseid tulemusi . . .

Veneiik Tallinn
Seetõttu ja Mustamäe kunagise

uue elamurajooni tänase ülera
hvastuse faktile toetuses võime

täiesti realistlikult väita, et Tal
linna uue, Lasnamäe elamura
jooni valmimisel saab selles
elama umbes 250 tuhat inimest ja
eestlasi saab nendest olema mitte
enam kui viiendik. Siit tuleneb jä
reldus, et paarikümne aastaga
langeb eestlastest elanikkonna
osatähtsus meie oma pealinnas
30—35 protsendile. Ehk, Kreml
surub meid enam ammugi mitte
midagi varjamata meie eneste
kunagise rahvusriigi pealinnas

ikka alandavamasse ja ängista-
vamasse vähemusse!

Nii näeb välja tõelisuses
N.Liidu "humaanne rahvuspolii
tika”, milline paberil ”arvestavat
kõikide rahvuste huve, nende aja-
loolis-kultuurilisi iseärasusi”.
Kas tuleks meil teha sellest järel
dus, et meie rahvuslikud huvid
seisnevad meie sulamises ming
isse venekeelsesse sotsialistlikku
uusrahvusesse! ? Kuid just seda
tänases Eestis jutlustatakse!

On selge, et Muuga sadama ja
Lasnamäe elamurajooni raja
mine on otseselt seostatavad. Sel
lele viitab ka objektide omavahe
line lähesus linna ida- ja kaguo
sas. Lisaks nii palju, et kui Lasna
mäe elamurajoon rajatakse val
davalt varem hoonestamata pae
pealsele, süs Muuga sadam pühib
maapinnalt tuhanded valdavalt
(90—95%) eestlaste suvilaid Muu-
gas ja Uus-Muugas . . .

Venelased sadamat
kaasa ei vii!

Seoses Muuga sadama raja
mise kohta käiva informatsiooni

jõudmisega Vabasse Maailma
olen isiklikult kuulnud eestlaste
suust väiteid, et ”ega see nüüd
kõige hullem asi olegi, kui

ükskord nõukogude okupatsioon
lõpeb, ega venelased ju sadamat

kaasa ei vii!” Ausalt öeldes sisal
dab selline kujutelm vähemalt
minu jaoks õige vähe entusiasmi.

Jah, sadam jääb paigale, aga
selle rajamise lžsamöjud on ik
kagi katastrofaalsed. Pealegi, kui
hakata lääne poolt arvutama, on
Tallinnal sadamate üldmahuta-
vus praegugi iseseisva Eesti ra
hvusriigi tulevasi reaalvajadusi
arvestades enam kui piisav: kõi
gepealt endise kalurikolhoosi
”Kakumäe Kalur” (praegune
Ranna sovhoosi osakond) sadam
Rannamõisa külje all, edasi kalu
rikolhoosi "Majakas” sadam

Kopli lahe idakaldal, laevaremon
ditehaste sadam Kopli poolsaare
tipus, Tallinna uue kalasadama
pöhjakai paljassaares, sama sa
dama lõunakai Sitsi mäe külje all,
edasi Tallinna söjasadamad (pro-
vlandi- ja miinisadam), edasi
vana kalasadam, reisijate sadam

ja suur kaubasadam ning Pirita
sadam, lisaks Kirovi-nim. näidis
kalurikolhoosi Miiduranna sadam
(Merivälja ja Haabneeme vahel)
Viimsi poolsaare läänekaldal.

Peale selle on ju olemas mit
med piirivalvekaatrite kaid. Nii
et sadama rajamine meie rahvus
riigi huve kuigi eriliselt ei saa tee
nima, enne võib sellest saada bal
last kõikide sadamate tulevast
üldtonnaazhl aluseks võttes . . .

Miks Tallinna?
Kuivõrd sadama rajamisele

asuti, on selge, et N.Liidul Balti
mere basseinis uut sadamat vaja
läheb. Aga miks just Tallinnasse?
On ju Botnia ja Soome laht, lisaks
Eesti saarestiku siseveed ainuke
sed Läänemere talvel tõsiselt
külmuvad osad, kus talvekuudel
jäälõhkujate kallis abi parata
matu. Sellise sadama rajamine
Lätisse, Leedusse vöi Kalinin
gradi (Königsbergi) ümbrusse
oleks tulevasi ekspluatatsiooniku
lusid arvestades olnud palju loogi
lisem! Aga valiti Soome lahe lõu
nakallas ja konkreetselt ikkagi
Tallinna linn . . .

Me muutume
tallermaaks!

Rahu ajal on Muuga eelkõige te
ra viljasadam, selle kasuks räägib
kasvõi projekteeritud enam kui
saja teraviljahoidla tomistik.
Sõja ajal muutub see aga koos lä
hedase Paldiski allveelaevabaa-
siga Venemaa eelbastioniks, põhi
liselt Leningradi eelkindluseks,
sest Kroonlinn on ju tänases mõis
tes oma strateegilise tähtsuse mi
netanud.

Pealegi on sellele soodustav
Soome merejõudude sisuline puu
dumine vastavalt 1946. aasta Pa
riisi rahulepingu tingimustele
(näiteks ei tohi Soome omada
selle kohaselt ühtegi tõsist allvee
laeva). Et blokeerida Soome laht
Tallinna liinil kasutades vastas

asuva Helsingi sadama sisulist
kaitsetust on Muuga-projekti tõe
line lisa- vöi põhieesmärk.

Kuna N.Liit ei põrkunud tagasi
ühegi vahendi kasutamise ees,
mis talle Teise maailmasõja ühe

võitjana sülle langes, süs on
Kremli sõjajärgsed teod okupee
ritud Baltikumis ka üha väikse
mat rahvusvahelist tähelepanu
äratanud. Et sealse võimu järje
kordne ”täiesti rahumeelne raja
tis — uus teravüjasadam” siinse
tesse massimeediumidesse
peaaegu mingit jälge éi jätnud
(väljaarvatud eestlase And
res Küngi terav ja tabav artikkel
ühes aastavahetuse "Expresse-
nis”) oli seega kaunikesti ootus
pärane.

Rootsi on oma neutraalsuses
paraku naiivselt kinni . nagu
"Brezhnev plekis” (autasude kol
lektsioneerimises) ja ei soovi sa
dama rajamises näha mingit miil-
taristlikku aspekti. Ometi on
meile vastuvaidlematult teada, et
iga uus sadam on ühtlasi sõjalise
tähtsusega rajatis, eriti kui see
aga toimub militaristlikku blokki
kuuluvas riigis! Ja mõelda, see
asub ju Soomest vaid 80, Rootsist
aga 370 km kaugusel!

Amoraalne
Seega on eriti kahju, et projekti

teostumisse on huviga lülitumas
(vöi selles osalemisele konkuree
rimas) iili Soome kui Rootsi fir
mad! Öeldakse, et raha sl haise ja
nii on see käesolevalgi juhul.
Konkreetselt peidavad asjaosali
sed end väite taha, et sadam raja
takse ju igal juhul, kas nende osa
võtul vöi mitte. Miks siis mitte
juba osavõtul? See on aga üdini
amoraalne!

Niisiis, blokiväliste riikide
täiesti tõenäolisel kaasabil alus

tab Idaimpeeriumi juhtriik lähe
mal ajal Muuga suursadama ra
jamist, uueks hukatuseks meie

väikesele rahvale ... Ja miks
mitte ohverdada Leningradi eel-
kindlusena miljoniline eesti ra
hvas? Kui see võimaldaks kasvõi
ajutiselt pidurdada otsese ohu lä
henemist (muidugi konventsio*
naaise söja tingimustes, see on ju
aga endiselt võimalik?) Leningra
dile. Seal (ainuüksi linnas) elab ju
varsti viis miljonit inimest. . .
Selline on Kremli tõeline, inimvih-
kajalik strateegia Muuga suursa
dama ehitamisele asumisel!

MARTIN CHR. RAND

Fantoom
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Reisilt ümber Oriendi 1:
Hiina väravad on avatud
Kaua suletud olnud umbusklik ja salapärane Hiina on

nüüd lükanud oma uksed võrdlemisi avali välisturistidele,
võimaldades neil tutvuda enam kui kaheksakümne lin
naga. Selle põhjuseks on muidugi vaevalt niivõrd tahe Hii
nat populariseerida ja rahvastevahelisi sidemeid sõlmida
- välisturistide lähemaid kontakte kohalike elanikega

teks, kuid neid söandaks või
malike viperuste ja ebamuga
vuste vältimiseks soovitada
küll vald nendele, kes vähe
malt mõningal määralgi val
davad hiina keelt.

Meil oli näiteks juhus tunnis
tajaks olla sellele, mis juhtus
kahe vanaldase ameeriklan
naga, kes Nankingi südalinna
ülitihedas liikluses lasksid end
oma grupist eemale triivida.
Mitte keegi ei osanud neile
teed juhatada, ega pakkuda
abi peale kohmetute naera
tuste. Kulus tublisti üle poole
päeva enne kuni nad igasu
guste keerdkäikude ja kombi
natsioonidega endile tee linna
serva hotelli tagasi leidsid.

Reklaamitakse grupireise
nagu: Jalgrattal läbi Hiina.
Marco Polo jälgedes. 22 päeva
Iidse siidikaubanduse radadel.
Klassikaline Hiina. Laevareis
Jangtse jõel — kui loendada
vaid mõningaid Välisturistidel
on nüüd juurdepääs Tiibetisse
ja Mongoolia aladele, neid las
takse kommuunidesse, vabri
kutesse ja töökodadesse, tu
handete viisi kõnnib neid Hiina
Müüril, Pekingi omaaegses
keelatud keisrilinnas, Siani ar
heoloogiliste avastuste juures.

□ Eksinud
Lisaks grupireisidele on vii

masel ajal hakatud luba
andma ka indlviduaalkülastus-
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püütakse endiselt vältida - kui just hädatarviliku välisva
luuta hankimise eesmärk. Reisibürood pakuvad nüüd Hii
naga tutvumiseks võimalusi väga mitmesuguses ulatuses
ja erinevais pakendeis, alates Hongkongist lähtuvaist
lühiekskursioonidest kuni ligemale kuu aega kestvate
”sügavvaatlusteni”.

Hiina nägusid mitmest generatsioonist. (Foto VaikeKülvet).

Me märkasime Hiinas vä
gagi mitmepalgelist turismi.
Nii näiteks kohtasime Nan-
kingis ühte ameerika halva
tute gruppi, kes tutvusid Hii-s
naga ratastoolides ja mõni*
päev hiljem nägime neid;
uuesti Shanghai lastepalees,
kus üks alakehast halvatud
näitsik püüdis ratastoolil istu
des südilt ja heatujuliselt laua
tennist mängida galantselt ja
suuremeelselt kergeid körg-
pallinguid serviva hiina poi
siga.

Sianis sattusime ühes ja sa
mas hotellis olema Ühendrii
kide miljonärist ajakirja väl-
jandja Malcolm Forbes'iga,
kes juhtis (ja finantseeris)
viiemehelist ameerika mootor
ratturite kavaikaadi tuhande
kilomeetri pikkusel, viie
teistkümne päevasel reisil läbi
Hiina. Hiinlased ei jõudnud
küllaldaselt imetleda neid im
posantseid Harley Davidsoni
”sääreväristajaid’', millel uh
keldasid ameerika ja hiina li
pud ja mida eskortisid kaks
bussi ning üks veoauto.

□ Õhupall
”Kannate ise oma bensiini-

varu kaasas?”, küsisime.
”Seda muidugi. Hiinas ju

bensiinijaamu samahästi nagu
polegi. Aga meie peamiseks
lastiks on suur aerostaat. Ka
vatseme selle Hiina Müüril
Ameerika-Hilna söprusöhupal-
llna lendu lasta.”

”Ja ülikonservatiivne Hiina
nõustub sellise spektaakliga?”

”Mitte nii kergesti”, ütles
Forbes. "Loa saamiseks kulus
tublisti kaks aastat. Tegin
proovi Nixoni ja Kissingeri va
hendusel, aga ei mingeid tule
musi. Siis sai aga õlimagnaat
Armand Hammer, kes Pe
kingis energialäbirääkimisi pi
das Deng Hslao-ping’iga ka
selles suhtes kaubale.”

See oli muidugi muu kõrval
järjekordseks näiteks, et iga
sugused tehingute sobitamised

hiinlastega on äärmiselt vae
varikkad, olgu siis tegemist
kas või sümboolse söprusepak-
kumisega. ja samuti, et ärime
hel võib olla tänapäeval suu-

! rem mõjuvõim kui polliti-
1 kui. . .

Hiljem kui juba Hongkongis
olime, lugesime ajalehest, et
Forbes ja ta kaaslased olid tõe
poolest Hiina müüril "söpru-
spalli" õhku lasknud, kuigi
mitte just väga kõrgele, sest
hiinlaste kindla nõudmise ko
haselt tuli see köitega maa
külge kinnitada. Eks sellestki
või hea tahtmise korral välja
lugeda sümboolset tähen
dust . . .

□ Erinev
Statistika näitab, et kõige in

nukamad Hiina külastajad on
i praegu jaapanlased, kellele

järgnevad kohe kännul amee
riklased. Mis on siis selle Hiina
vaimustuse peamiseks põhju
seks? Kindlasti soov tutvuda
ühe täiesti erineva kultuuriga,
arvestades võimalust, et uksed
võidakse kord turistidele taas
sulgeda. Uudishimu heita pea-
liskaudsetki pilku sellele, kui
das funktsioneerib see kom
munistlik hiiglane pärast kul
tuurirevolutsiooni laastamis
tööd. Hiinal on anda palju mul-
jeterikastust nii tänapäeva
miljööst kui ka iidsete aarete
varamutest, kuid kas on Hiina
välisturistide vastuvõtuks
juba täielikult valmis?

Isiklike reisikogemuste põ
hjal vöiks ütelda, et mitte veel
täielikult. Ei leidu veel küllal
daselt ajanõuetele vastavaid
hotelle. Teenindamises ilmne
vad aeg-ajalt mõningad
lüngad ja puuduvad finessid-
mugavused, millega välistu-
nst on harjunud. Pekingis ja
Shanghais võis majutamis-
tingimustega rahule jääda,
Nankingls vastas äsja aust
raallaste poolt ehitatud ja ju
hendatud moodne võõraste
maja juba Lääne esimese

*

klassi hotelli nõuetele, kuid
Sianis tekkisid meie reisi esi
mesed tõelised nurinad.

Külalismajade kompleks
asus linnast tükk maad välja,
ühe kommuuni veerel. Loodus
likult oli see kaunis paik põ
liste puude, sügislillede, kunst
liku järve ja idülliliste paviljo
nidega. Siseruumidest aga
hoovas kopituslehka, torustik
tegi häälitsusi, nagu oleks
keegi banketil enesele kanget
sorgoviina — mao tai’d —
hingekurku ajanud ja üks või
teine avaldas arvamust, et
vannitubade puhtus jätab
mõndagi soovida.

”President Carter peatus
siinsamas, kuld tema ei nuri
senud”, poetas hiinlasest giid
vargsi vabanduse.

”Tema reisis riigi kulu. Meie
aga tahame oma raha eest
väärilisemat elamist”, põr
mustas keegi meie hulgast
selle argumendi.

"Hiina on vaene maa. Meil
ei ole paremat pakkuda.”

”Puhtust saab pidada ka
vaestes oludes.”

See oli muidugi solvav ja
ebataktiline vihje ja meie rei
sijuht — hiina nooruk — tegi
enda ohjeldamiseks päris mär
gatavaid jõupingutusi.

□ Täpsus
Juba aasta — paari pärast

on aga olukord kahtlemata

tuntavalt parenenud. Hiinla
sed kohanevad kiiresti ja kui
nendest paaristsajast, kes on
teadete kohaselt välismaale
hoiolliasjandust õppima saa
detud, osagi Hiinasse tagasi
pöördub, ei lase muudatused
end kindlasti kaua oodata.

Aga nüüdki h arjusime kii
resti suurte hiina tee termos-
pudelitega, mis igas hotelli
toas iseenesestmõistetavate
värskendajatena ees ootasid ja
hakkasime nendest oma reisi
teisel etapil väljaspool Hiinat
koguni puudust tundma. Meile
meeldis, et keegi ei oodanud
jootraha, ega tohtinudki seda ;
vastu võtta. (Isegi lapsed kai- :
dušid eitavalt pead raputama :
kui Ameerika onu või tädi neile j
maiustusi pakkus) ja päeva- :
kava viidi läbi äärmise täpsu
sega, rongid ja siselennukid pi
dasid lugu kindlatest sõidup
laanidest.

Meid oli kokku 28, enamuses
palju reisinud Kalifomia ja
New Yorgi elanikud ja kui me
reisi lõpus muljeid arutlesime,
ütlesid kõik eranditult, et kõrg
punktiks oli Hiina, ehkki Hong
kong ja Singapur olid ju kau
gelt elegantsemad, Ball saar
ilusam, Bankok Ynugavam.

Hiina jäi orlendireisi ela
muslikuks tuumikuks. Kõik

oli nagu pealekauba an
tud.

(JÄRGNEB)

Välgumärgi musketärid
Abiteenistuslaste mälestusteos

Nüüd on ta siin, Arvi Kork-Tinltsa teos ”Välgumärgi kasvandikud”. Ligi kuussada lehekülge, sini
ses suures köites, kunstnik Saarniidu kaanega. Väljaandja; Lennuväe-Poiste Klubi Torontos. Hind 47
Kanada dollarit.

Autor on ise korrektuuri luge
nud ja koguni kolm korda. Seda
sellepärast, et keelelised asja
tundjad hakkasid muutma kasu
tatud päevikute ja dokumentide
keelt. Nimelt on suures ulatuses
lähtutud kaasvõitlejate, musketä
ride päevikuist. Tiniis leiab, et sõ
jaaegsete noorte keelt ja tolleaeg
sete ametlike paberite sõnastust
ei tohi muuta. See on osa ajalooli
sest tõest.

Kaastööliste nimistu on kaunis
pikk. Kuid siiski, autor ei jäta

kaastööliste vääratusi pa- noorte organisatsioon. 2. Saksa-
randamata kui küsimuses on kuu
päevad, kohanimed vöi auast
med. Kasvandike Ülo Kompa,
Raoul Soobiku ja H. Rüütli päevi
kuid on ehk kõige rohkem kasuta
tud.

Raamatu lõpus ära
surma läbi lahkunud kaaslaste ni
mekiri ületab saja.

Sisuliselt jaguneb raamat nelja

1. Lennuväe abiteenlstuse tekki
mine ja läbiviimine Eestis. Eesti

maal. SS-i kasvandikud. 8. Vär
sked grenaderid. Taanis. 4. Sõja
vangis ja vabanemine.

Mille eest siis võideldi?
Näitena toon siin lennuväe abi-

teenistuslase vande, mis anti pä*
toodud rast väljaõpet Kiviõlis, rš-

”Ma luban, et lennuväe-abitee-
nistuslasena võitluses bolshe-
vismi vastu igas olukorras truult,
vapralt ,1a sõnakuulelikult oma
kohust täidan ja selleks kogu oma
jõudu kasutan, nii nagu see ühele
eesti lennuväe-abiteenistuslasele
sobiv on”.

Ametlik tekst oli saksa keeles.
Raamatu autor ütleb lk. 82 oma

kaastööliste kohta, et enamuskir-
jamehi olid keskkooli poisid, kes
nii eesti kui saksa keele olid kor
ralikult ära õppinud ja tegutsesid
tihti ka tõlkidena. Kuid ei paista
ühtegi nende seas, kes oleks Hit-
leri ”uue Euroopa” vaimustuses,
poliittundidest hoolimata.

Kõik olid selleks teenistusse tul
nud et kodumaad kaitsta. Ja kõik
olid kodumaalt lahkudes kurvad.

Pealkirjas viitan Arvi Tinitsa
esimesele raamatule ”Neli mus
ketäri”, mis ilmus EKK kirjastu
sel Lundis 1957. Ka seal on osali
sed sõtta sattunud noored.

Ühes ”leebemas” kohas iseloo
mustab Tinits oma kangelasi, kes
"olid kõik kaotanud kodud, sõb
rad, omaksed, armsamad, isegi
kodumaa ja nüüd olid soovimata
külalisteks võõral territooriumil
ja et nad olid viimaste aastate
jooksul Õige mitmete rezhiimide
all elanud. Mis oli sangaritega
ühe ai, võis; teisel juhul tähendada
surmanuhtlust”.

See musketäride iseloomustus
käib ülimal määral ka praegu
kõne all olevat kasvandike kohta.

Üheks uudiseks on tüdrukute
ablteenistus. Ka siin on päevikud
ja dokumendid andmas käekäigit

kirjelduse. Nagu paistab, ei olnud
neil vaja kaasa teha pikka vangi
põlve. .

Alles kevadel 1946 pääsesid
3 000 eesti meest briti vangilaag
ritest. Nende seas ka tuhat alaela-
list. Üks vanematest juhtidest,
laagri lehtede toimetaja Ignas
Törmaküla on kirjutanud ”Välgu
märgi kasvandikele” eessõna.
Toon sellest ära katke:

"Need poisid, kes tulid Suurest
Tormist välja eluga, on nüüd
maailma laanes laiali. Käesolev
raamat heidab mõningat valgust
sellele, kus nad on või võiksid olla.
Nad on praegu oma viiekümnen
dates eluaastates. Nende hulgas
on mehi, kes on elus jõudnud va
stutusrikastele positsioonidele.
Oma küpsetes eluaastates võivad
nad nüüd kujuneda ankrumees-
teks eesti pagulaskonnas! Nad
mäletavad oma sünnimaad ja on
immuunsed Eesti Iseseisvuse va
stu sihitud propagandale.

Raamatu ühWks tugevuseks on
see, et autor ei esita ainult enda
mõtteid, vaid laseb ulatuslikult
kõneleda ka teistel ”poistel”, kes

on oma mälestused kirja pannud.
Nad astuvad kaastegelastena au-
tor-dirigendi juhtimisel raamatu
kahedimensionaalselt leheküljelt
nagu näitelavale, kus draama
omandab sügavuse ja saab juurde
uue dimensiooni.

Teose teiseks silmapaistvaks
omaduseks võiks lugeda seda, et
sündmustikust põle elumahla
välja kuivatatud, mis võib j uh
tuda kui protokollikirjutaja hing
eeluga mineviku-uurijad rangelt
rakendavad kuiva uurimisprotse-
duuri. Käesolevast raamatust
astuvad meie ette elavad inime
sed, kelle römusid, igatsusi, mu
resid ja ängistusi me hõlpsasti
mõistame”.

Kes tahab rohkem teada, võib
emale raamatu hankida. Pangast
saab välisvaluuta tsheki 47 Ka
nada dollari väärtuses. See lisada
kirjale, mis saata aadressil: Len
nuväe-Poiste Klubi Itaamatufond,
c/o Kalju Jõgi, 55 Duggan Ave,
Toronto, Ontario, M4V IY.1 Ca-
nada. Tshékk kirjutada klubi ni
mel.

ÜKS
LENNUVÄE POISS

Kalastamine
pole veel
täiesti vaba

VabuajakaiastuN lAänemeres
polegi veel täiesti vaba, kuigi rli-
gipilev seda mõni aeg taga»! ot
sustas. Võitab aga aega aasta,
enne kiri kõik formaalsused on la
hendatud ja "utrednihsnd” teh
tud.

See tähendab lihtsalt seda, et
kalastuskaarte on vaja ka sel aas
tal. Hiljuti lasti müügile Stock
holmi lääni kalastuskaart, mis
maksab 60 krooni aastas. Sellega
on kalastuseks vaba umbes 25 000
ha vett, kõik täpselt märgitud
kaardile kaasaskäivas broshüü-
ris.

Uued kalastusveed sel aastal on
Björnö Ingaröl, Stora Värtan,
Drevviken ja örskären/Norrskär
lõunapool Nynäshamni. Lääni ka
lastuskaarte oh võimalik hankida
spordi-, kala- ja rauakauplustest.
Turistidele, noortele ja pensionä
ridele maksab kaart 25 krooni.
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Vast u ka rva
STOCKHOLMI ALLMAA

RAUDTEE on omasuguste hulgas
maailmas esikohal, võisime hil
juti lugeda. Kuigi see ei ole
maailma suurem, ega sellel ei
sõida enim inimesi, on see ühes
osas siiski võrreldamatul tase
mel.

Nn. vandaliseerimise poolest.
Kuus miljonit (loe: kuus miljonit)
krooni läheb ajlmaraudtee ja
linna summadest selle lõhkumise
ja määrimise parandamiseks,
sest "meie ei saa lubada, et all
maaraudtee slumistuks”, nagu
selle vastutavad isikud ütlevad.

Vandaliseerimise alal» olevat
teatud võistluse eeldused olemas
New Yorgis, Hollandis ja Ham
burgis, aga Stockholmi esikohta
ei ähvardavat neist ükski. Suured,
vanad ja kuulsad allmaaraudteed
Londonis, Pariisis ja Moskvas ei
saavat selles asjas Stoekholmile
ligidalegi. Ja Tokio allmaaraud
tee jaamas võivat igaüks lumival
gete pükstega maha istuda, ilma
et sellest pükstele jälgi jääks.

New York on muidugi tuntud
linn mustuse ja lagunemise poo
lest nagu kogu USA idarannik.
Hollandis on olemas eeldused
vandaliseerimiseks - kõrge elu
standard ja lahe narkootika kätte
saadavus. Ham burg on suur sada
malinn ja seal on tuntud linnaosad
nagu St. Pauli, mis võivad anda
hoogu lõhkumisele ja määrimi
sele. Stockholmis on muidugi ka
kõrge elustandard (kriisist hooli
mata) ja inimese vabadus napilt
piiratud (kuigi nurisetakse ”polis-
välde" üle).

Nähtavasti ei olda olukorraga
siiski rahul ja tahetakse seda
muuta — puhas mustaks, terve
katki. Kuidas seda muidu sele
tada. Noorus teeb revolutsiooni.

Mis selle noorusega ära teha.
Kooliga see pole ka rahul (nagu
rahvusvahelised uurimused näi
tavad), kuigi seal ei tuubita fakte
(näiteks arvestamist, rootsi ja
inglise keele oskust), vaid õpeta
takse noored ühiskonnas orientee
ruma ja üks — teist respektee
rima, solidaarsust näitama jne.

Mis praktilises osas tuleb näh
tavale eelmainitud allmaaraud
teel-

ROOTSIS ON OLEMAS salaka
val asutus, mis luurab ja nuusib
igal pool ja tülitab kodanikke. Mis
peaks õigupoolest ära kaotatama,
sest inimene peab ju olema vaba
ja tegema mis ta tahab. Aga ei, on
olemas niisugune vähktövekas-
vaja, mis on söönud end sisse iga-

Prof. Armin
Õpik surnud

AHMIN ÕPIK
Austraalia pealinnas Canber

ra* auri 15. jaanuaril Austraalia
Teaduste Akadeemia liige, ra
hvusvahelise niinega geoloog ja
paleontoloog prof. Armln Alek
sander Õpik.

Prof. dr.phil. Armin õpik
sündis 24. juunil 1898 Kundas Vi
rumaal. Lõpetas Tartu ülikooli
1626. Tegutses õppejõuna tartu
ülikoolis aastatel 1930—1944, ol
les geoloogia muuseumi juha
taja ja professor.

Pögenenuit kodumaalt Saksa
maale, emigreerus ta Austraa
liasse, kus ta jatkas oma eriala
list teaduslikku tegevust, võites
autust ja respekti ka uuel kod
umaal.

Prof. Õpik tuleb perekonnast,
kus on ka teisi teadlasi — terna
vend Ernst Armaghis Iirimaal
on võitnud maailmakuulsuse tä
heteadlasena.

lepoole, nagu ikka jälle ümsiks tu
leb.

Viimati on see tunginud ka
rootsi avaliku arvamise aknasse
ja sellest välja vaatajate hulka.
TV tegijaid (kes on pühad koos
TYV endaga) süüdistatakse, et
nad võtavad vastu valeinformat
siooni ja annavad edasi õiget in
formatsiooni selle tasuks sinna,
kus seda hiraustatakse.

Ja mis siis? küsivad ajalehed,
ise hirmu täis, et vöib-olla on
nende toimetusteks ka mõni tolle
asutuse agent. Ja mine tea, vil
inate valvatakse isegi sõjaväe jä
rele ega lasta informatsiooni sealt
vabalt välja voolata nagu vabal
maal peaks olema loomulik. Kõ
nelemata tööstusest.

Küsite, mis see niisugune orga
nisatsioon on? Jah, kes võib selle
nime üldse suhu võtta. Aga eesti
keeles kõlaks selle nimi umbes
nii: SUURTE ÄRAANDJATE
PÜÜDMISE ORGANISATSIOON.

JURI ANDROPOV on hakanud
ometi kord tegema neid temalt oo
datud zheste. Esimese puhul ta
ütles rootsi parlamendiliikmetele,
kes soovitasid USA saatkonnas
varju otsinud vabakoguduslased
läände lasta: Mingu oma koju ta
gasi, siis vaatame. Nende kodu on
Siberis.

Teise zhestina on Juri ähvarda
nud sel juhul, kui ameeriklased
peaksid ühegi uue raketi Euroo
passe üles seadma, kohe relvade
vähendamise nõupidamiselt mi
nema minna.

Mida oleksid — selle loogika pu
hul — ameeriklased pidanud
ammu tegema, sest venelased
seavad pidevalt rakette üles, ot
sad Euroopa poole. Aga need on
loomulikult kaitseks . . . Zhestid
on ju selged. Küsimus on ainult,
kas neist läänes aru saadakse.
Inglise Raudne Neitsi Margaret
ütles küll, et ta soovib läänele sa
masugust kavalust ja kindlust,
kui on seda idas. Aga kas tema
juttu kuulatakse?

LÄHEMAS TULEVIKUS tekib
Rootsis keeruline julgeolekuprob-
leem. Kuuldavasti on sotsiaalde
mokraatlik erakond kutsunud
külla palestilnlaste PLO juhi Yas-
sir Arafati. Viimasel on aga —
loomulikult julgeolekulistel põ
hjustel — alati vöö vahel laetud
pistol. Küsimus on, kas rahu ajal
Rootsi võib tulla relvastatud küla
line.

Ei ole ju teada, mis külaline
võib oma relvaga peale hakata.
Näeb näiteks moderaatlde juhti ja
hakkab tema kallal viimati teos
tama seda "lõplikku lahendust”,
mida teostas Adolf Hitler koos
oma kaaslastega.

Muidugi vöiks ju panna Säpo
Arafati valvama. Aga Säpo on
enda just praegu liiga ära kom
promiteerinud. Pista oma nina
TV sisemistesse asjadesse, see on
sama hull, kui et keegi paneks ju
malateenistuse ajal piibu põlema
ja tossutaks haisevat mahorkat.
Kuigi ketserid antud juhul ütle
vad, et hais tuleb TV ja mitte Säpo
poolt. Aga kes seda kindlaks teeb.
Hais on hais ja seda saab mitmet
moodi seletada, nii nagu vastav
desinformatsioon ette näeb.

Loodame siiski et Kosmos
(suure tähega) meile pähe ei kuku
ja et Arafat rahulikus ja erapoole
tus Rootsi riigis paugutama ei
hakka.

JUUREL on ka nende päevade
sees tulemas. Adolf Hitler tuhan
deaastase Suur-Saksamaa ja Uue
Euroopa loomisest saab juba pool
sajandit mööda. Tuhandest aas
tast sai küll ainult kaksteist, aga
inimohvritest seoses sellega jät
kuks tõesti tuhandeks aastaks.

Ei tohi unustada, et Eesti Vaba
riik oli üks oselle riigi ohvreid pä
rast seda, kui Vabariik Hltleri
poolt koos teiste väike riikidega
ühele teisele tuhandeaastast
ideaali (vähemalt!) tagaajavale
riigile maha sahkerdati. lima
Adolfita oleksid vöib-olla Euroopa
piirid tänapäevalgi olnud suurtes
joontes endised. Piir ida ja lääne
vahel poleks Narva ja Peipsi ta
gant nihkunud Königsbergi alla ja
Berliinist mööda.

Nn. Kolmas Riik loodi küll rahu
likul teel ja verevalamiseta, aga
seda hullemini valati verd ja põle
tati inimesi mõni aasta hiljem.

Mis on väga kasulik ka tänapäe
val meeles pidada.

Torontos suri 18. detsembril
Iive Rutt Valkla, n-na Mägiste,
sünd. 14. detsembril 1986 Tartus.

Torontos suri 16. detsembril
Thereac Loodus, sünd. 5. det
sembril 1919 Mustjalas.

Torontos suri 9. detsembril
Anna Lunin, sünd. 14. veebr. 1891.
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18. veebruaril kell 14.00 Heliga

Korset kabelis
Metsakalmistul.

t
Armast koori- ja asutajaliiget

Hilda
Gustavson’i

leinab

STOCKHOLMI EESTI
NAISKOOR

t
Kauaaegset Eesti Õpetajate

Keskühingu juhatusliiget

Hilda
Gustavson’i

mälestavad kolleegid:

WILLIAM GROSSTHAL
AMANDA JASMIIN

UDO JUUNO
HENNO KIRIKMÄE

AINO KÄSPER
PAULLAAN

HILDA MARAND
KRISTJAN MEIKOP

VILLEM MULD
MEEMO MÄE LO
VOLRAD PIIRAND

HELMI ja HERMAN
RAJAMAA

ELLEN ROOSME

LEIDA SULG
JOHAN UNGERSON
SALME ZASTROV

t
. Armast sõpra

Hilda
Gustavson ’i

mälestavad

ERNA ENDRE
ASTRID KALMUS

ELLA KIRSIPUU
EVA MÜLLER
HILDA ju PAUL

POOM

AGNES STAHL

Meie perest lahkusid

Hilda
Gustavson

Ja
Elsbelh Marend

Mälestab kurbuses

EESTI PENSIONÄRIDE
ÜHING

STOCKHOLMIS

t
Kodumaal surma läbi lahku

nud meie kallis

Dagmar
Jürgen 3ii

* 12/61899 Rannamõisas
116/11923 Tallinnas

Mälestavad sügavas leinas

ÖDE
:• ÖELAPSED

perekondadega Rootsis

+
Armast

Roland
Liiva’t

mälestavad kurbuses

MARTA ja ENN

Armast

Gretha
Liivamees’t

t23/l 1983

mälestavad

ANITA ja JUHAN
INGRID ja OSKAR

Matusetalitus toimub esmas
päeval, 14. veebr. kl. 13.45
Trons kabelis Metsakalmistul.

f
Meie kallis varalahkunud

Eero Hain
Lindvere

* 15/7 1845
t 28/11883

Sügavas kurbuses

ANN-BRITT
JENNY ja ANDREAS

ELLEN
SUGULASED

Rootsis ja kodumaal

Matusetalitus toimub vaikselt.

t
Armast lahkunud

Hugo
Loorents’i

mälestavad kurbuses

ALIDE Ja TIBU
SILVIA Ja ÜLO

t
Kallist

Elsbeth
Marend’it

, leinavad

KILA ju VÄINO
JUTA ja TOOMAS

DEA
IIIRJO

t
Kallist ema, vanaema ja vana

vanaema

Elsbeth (Elsa)
Marend’-it

8 20/8 1895 Loksal
118/11883 Stoekhoomis

mälestavad vaikses leinas

HELJU ja ANTS
KALJU ja LINDA
PILVI ja ALBERT

LASTELAPSED
LASTELAP8ELAPSED

Matusetalitus toimub nelja
päeval, 17. veebruaril kell
15.45 Trons kabelis Metsakal

mistul.

t
Kallist öde

Elsbeth
Marend’it

mälestab kurbuses

AMALIE JUHANS

Armast

Elsbeth
Marend’it

mälestavad leinas

ERNA, TUDO ja LIA

t
Elsbeth Marend

Avaldan kaastunnet lahkunu
lastele ja õele.

KARL MUMM

t
Armast ema

Anette
Paalberg 1

8 28/121896 Haras
117/11083 Södertäljes

leinavad kurbuses

POEG
OMAKSED Js SOBRAD

KODUMAAL JA VÕÕRSIL

Puhka rahus! 8

Matusetalitus toimub nelja
päeval, 3. veebruaril kell 11.45

Södertälje kalmistu kabelis.

.j.

Anette
Paalberg’i

mälestavad leinas

ILLA PERG
HULDA UIBOPIJU

LINA WAKMA
HILDEGARD SALUVÄU

HELDUR KAISJLA
HERMAN NILI8E

t
Meie armastatud

Anette
Paalberg

Mälestavad kurbuses
FERDINAND ja HULDA

TORUPILL
THEODOR ja AGNES

BLUNT
KARL ja HELMI

ALLIK
ILMAR ja ILSE

ITAL
ARVO ja ELLEN

LEVISTO
FERDINAND ja AINO

KLAAMAS
PAUL ja SELMA

PERNITS

HUGO ja EMMA
PERNITS

t
Head sõpra

Harry
Saalepit

8 27/101908 Tallinnas
118/11983 Malmös

leinavad

ENN MÄGI
ARNOLD EHA

EDUARD KUST
AUGUST PAALBERG

AXELTOOMPUU
MAX RATSCHUNAS

t
Unustamatut armast

Dlpl.ins.
Albert

Soosaar’t
* 28/31808 Pärnus

18/11983 Montrealis

mälestavad sügavas leinas

Abikaasa MARIA
OMAKSED

t
Armast vilistlast

Dr. vet.

Villu
Teiwiklit

*13/121905 Laimjalas
121/11983 Linköpingis

mälestab sügavas leinas

KORP! FRAT.
TARTUENSIS

t
Oma liiget

Villu
Teiwik’ut

mälestab sügavas leinas

EESTI VETERINAAR
ARSTIDE ÜHING ROOTSI»

Armast

Dr. vut.

Villu
Teiwik’ut

mälestavad leinas

OERDA ja Valter
KRANER

LEILI jaJOHANNES
TUTT

ASTA ja ELMAR
PAABO



Laupäeval, 29. jaan, 1983

Aarne Vahtra Rootsis,
taita, kus n& on, kuld siiani pole
ma suutnud neid avastada. See
loob niisuguse ebakindluse tunde,
et ei julge mitte kedagi usal
dada ...
Oma juhtivalt kohalt oli Vahtral

muidugi hea pilt ka privileegidest
N-Eestia. Ilusate Ülikondade mu
retsemiseks pöördusid juhtivad
tegelased Baiti Manufaktuuri eks-
perlmenttshehhi poole, kust nad
said rätsepa-ülikondl väga odava
hinna eest.

Kui keegi on kirjutanud näi
dendi, läheb see teatrivalitsuse
kaudu julgeolekuorganite kätte.
Kui neil organitel on mingit kriiti
kat. ei pöördu nad otse autori,
vald teatrivalitsuse poole. Auto
rile ei anta seega võimalust kau
beldu oma teose suhtes. Kui see
kaldub liiga palju ametlikust po
liitikast kõrvale, võib teatiTvallt-
susol tekkida pahandusi juba selle
pärast, et näidend üldse edasi
saadeti- See loob topelttsensuuri:
teatrivalitsus katsub juba ise pi
durdada liiga "julgeid” näiden
deid, vältida, et need ei oleks va
stuolus tsensuuri määrustega
(millised teatrivalitsusei pole
teada — täpsed määrused on riigi
saladus).

SUski meelitab kultuuriala
palju Inimesi eesti inteillgantsist:

ii;, i
- Ma olen täiesti veendunud, vt

mitmed tegelased, kes pr^gu on
aktiivsed kultuuriinimesi-'! olek
sid, teistes ja vabamate*1 mImiIoh
hoopis tegutsenud polUtilmg.i tõi
majandusega. Kultuur on I.iijuul--
nud kanaliks, mille kaudu iiilmo
sed tegutsevad.

Vahtralt päriti kordun .»M «••:••
tusi mitmetele silma fnvnuud
Imelikule asjaolule: Mlk-i mi I.c>i
tll välisministeerium? Mi!.*» to.»
tab bürokraatia nii või tel* ttl1

Lõpuks oli Vahtra •mnullud
kokku võtma:

- Kuulen teie küsimii>«ii-.(, vt
olete kaua elanud maailma-), km*
elu ja asjad on seletatatud mõi
stuslikult ... Ta kirjeldas mitme
suguseid vasturääkivusi ja mõi
stuslikke vastuokssusl, mis näili
selt asjata nõukogude inimese elu
raskeks teevad■

Pealt kuulas: ÜLO IGNATS

Rootsi press
ja raadio

Aarne Vahtra kohtumine rootsi
massimeediumide esindajatega
oli Rootsi Eestlaste Esinduse
poolt korraldatud esmaspäeval
samuti Eesti Majas. Ajalehtede ja
raadio esindajad esitasid talle
küsimusi eesti rahva hoiakust
okupatsiooni suhtes, vastupanu-
võimalusist, koostööst eestlaste ja
venelaste vahel oposltsioonigrup-

Eesti Majja oli Parllsi-põgenikku tulnud kuulama arvukas publik (FotoTrummer).
pide osas (Helsingl-grupid, teisiti- matu arendada mingit geriljate-
mÖtlejad jne). Küsimused ja va- gevust »(see teatavasti suruti
stused tõlkis vastavalt eesti ja maha masBiaktsioonides metsa
tööta! keelde pressikonverentsi vendade vastu juba viiekümnen-
juhataja Agu Kriisa. date aastate alguses). See oli tä-

Vastustest selgus, et eesti ra- henda aga, et eesti rahvas oleks
hval on praeguses olukorras või- oma olukorraga rahul ega igat-

Vabadusrist
Tänu selle eost kuulub

Üksnes Helsingi linnavolikogu
liikmele Pann Toivonjenile,
kes on põhiseadusliku parem
poolse erakonna esindajaks, ta
on julgelt ja visalt võidelnud
aastaid, et nimetatud haua
sammas seataks korda ja kui
selle Vabadusrist ilmselt polii
tilise vandalismi tagajärjel ka
dus, nõudis Toivonen, et uus
muretsetaks asemele.

Nü ka sündis. Kuid kui rist
oli koha!, pumlUH sellelt mõõka
hoidev käsi. Seda ei oldud teh
tud mitte meelega, vald tead
matusest. Kuid tänu Panu Tol-

vonenlle seati ka seo asi
joonde.

Ausamba kinkis Soomele
Eesti riik .l92õ-ndatc aastate
alguses. Samba ja selle

• • * Alg. lk. l
ümbruse korrashoidmine on
üelslngi linna käes.

Pann Toivonen, kes oli va
rem Helsingi linnavalitsuse
liikmeks ja on nüüd põhisea
dusliku parempoolse erakonna
parteisekretäriks, võttis mit
mel korral sõna - sageli õlge
teravas toonis — nii Helsingi
linnavolikogus kui ka ajakir
janduse veergudel, rõhutades,
et see on soomlaste auasi, et
kangolashaud. uusaiumas ja
nende ümbrus oleksid korras.

igal aastal 84. veebruaril
pannakse eestlaste poolt sam
bale sini-must-valgete linti
dega ja vastava tekstiga va
rustatud pärg ja süüdatakse
videviku saabumisel küünlad
(EPL/ER).
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Paremale: 1. Menuka Siberi*
päeviku avaldanud eestlanna
(eesnimega). 18. Varjuline. 15.
Piirkond Eestis. 16. Ehitusmater
jal (käändes). 17. Pikk vokaal. 18.
Spordiala (käändes), il). Levinud
liide automarkide juures. 20.
Lammas. 21. Teat. gaas. 22.
Elem. keem. sümbol. 28. Ennus
tas, nõidus. 26, Mõistliku. 28. Piir
kond. 20. Kaaluühlk (lüh.). 30.
Värvimuld. 32. Sagedane lühend.
33. Kalaliik, 35. Huigu! 36. Eba
tõenäoline nähtus. 37. Püha igale

inimesele. 38. Elem. keem.
sümbol. 30. Eesti tuntumaid orga
niste (eesnimega). 41. Olen arva
musel. 42, Lennuväli Föhja-Eu-
roopas. 4». Kaassõna.

Alla: 1. Viljandimaal. 2. Piir
kond Eestis. 3. Ehitusmaterjal
(käändes). 4. Autu. 5. Arvsõna
(käändes). S. Sugulane. 7. Aedvili,

8. Seguneti hulgaga. 9. Ettejöud-
mine. 10. Naisenimi. 11. Aktiivne
tegelane Rootsi eestlaskonnas
(eesnimega). 12. Rõõmu väljen
dama. 14. Osu peast. 18 a. Elem.
keem, sümbol. 2i. Teat. kivim. 24.
Löuna-Aafrika poliitik. 25. As
jaolu (käändes). 27. Talmekasva-
tusettevüte. 31. Osa teat. viljast.
83. Pikk konsonant. 34. Valgusvoo
tähis. 40. Vanuse.

Lahendusi:

Saksa lilli
Karlingile

Prof. Sten Karlingi kui Õppejõu
poolesujandi juubeliks, mida tä
histati 17. jaan Eesti Teadusliku
Seltsi poelt EÜS ruumides, oli
saabunud iiüetarvitus Lääne-
Saksamaalt, Itad Honiburgist
Martin-Carl-Adolf-Böcklor-Stlf-
tungi ja selio looja, dr. Erich
Böcklerl ja ta abikaasa poolt.
Teatavasti annetas Röckler-Stif-
tung prof. Karlingile möödunud
aastal Mare Raltikum-modali tee
nete eest Baltikumi kultuuripä
randi tutvustamisel, uued andis
juubelil Üle Mai Raud.

M. Schönberg
90-aastane

Mihkel Schönberg, üks eesti len
nuväe veterane, tähistab Minnea
polises, USA-s oma 90. sünni
päeva.

Ta sündis l. veebr. 1893 Haimre
vallas Läänemaal põllumehe po
jana. Esimese Maailmasõja puh
kemisel ta mobiliseeriti. Olles rin
del haavata saanud, viidi ta üle
lennuväkke, kus sai mehhaaniku
väljaõppe.

Eesti Vabadussõja algul võeti
ta teenistusse lennuroodu, kus
hakkas organiseerima lennutöö-
koda, olles ise meistriks ja in
struktoriks. Pärast sõja lõppu an
netati talle osutatud teenete eest
Vabadusrist 1/3.

1924 lahkus Schönberg kodu
maalt ja asus elama Minneapo
lise USA-s. 1BSB-61 töötas ta
Minnesota ülikooli Aeronautieal
Englneering Departmentls pro
fessorite Aokermani ja Piccardi
abilisena.

Talle annetati tehtud töö tunnu
stusena kiitusediplom. Peale selle
omab ta teenete eest lennuasjan-
duse arengu alal USA Office of
Rnientific Research and Dcveiop-
ment. kiitusekirja.

Juubilari poeg ja tütar elavad
perekondadega USA-s.

F.LIMBERG

9 Andrus Hans Kuldkapp ja Kry-
styna Paleowska laulatati Nacka
kirikus. Peigmees õpib mkajan-
dusteadust Ja on mag.rer.oec.
Martin Kuldkepl ja tema abi
kaasa Mälu, n-na Lepik, poeg.

Saksu
suurleht...

Mr. lk.1
esildisest Ühendatud Rahvaste
organisatsiooni juures? Paraku
mitte rohkem kui N.LÜdu paljas
tamist, kes ennast õilsate kolo-
niaalrahvuHte vabastamine eest
võitlejana esitab.

Aastal 1962 moodustas täiskogu
Dukolonialisoerimise Komisjoni,
kuhu algupäraselt valiti 7 aafrika,
7 aasia ja 7 ladinaameerika, 5 eu
roopa ja kaks muude iääneliste
riikide esindajat. Viimased olid
USA ja Suur-Britunnia. Kui see
komisjon üha rohkem ”antiimpe-
rlalistlikke” avaldusi tegi, tõmbu
sid mõlemad ktääna suurriigid a.
1971 komisjonist tagasi. Kes
nende kokhad üle võttis, kõneleb
iseenda eest — Palestiina Vaba-
dusrinne (PLO) ja Kdola-Aafrika
Rahvaorganisatsloon (Swapo),
mõlemad revolutsionäärid kom
munistliku kallakuga vöitlusgru-
pld.

Selle UNO-Komisjoni enamuse
terminoloogia järgi võivad Nõu
kogud tõepoolest olla Baltikumi
sissemarssinud ”vabastajatena”.
Ja kes nüsi kõneleks kolonialis
mist" Mida aga Baiti riigid kan
natama peavad, on ”põhiliste ini
mõiguste rikkumine”, nagu seda
resolutsioon nr. 1514 kolonialismi
lõpetamiseks maailmas nimetab.

Siiamaani on IJNO-komisjon
järjekindlalt keeldunud aruta
rnast kolonlaalsurvet etniliste,
kultuuriliste ja usuliste vähe
muste vastu mõnes suurus liidu
riigis, ka siis kui olukord vägi
valdselt on tekkinud» Nõukogude
rünuak Afgantstanile avas aga
mitmete Kolmanda Maailma
”usklikel” silmad.

Qnj arusaadav, et Aafrika uued
riigid tunnevad oma eksistentsi
ohustatuna, kui tahetakse suguha
rude asustusplirkondado piire
muuta. Seletatav on ka Iraagi ju
Türgi tagasltõrjuv hoiak, kui kur
dide küsimus päevakorrale ker
kib. Need riigid kaitsevad oma
taotlust moodustada paljurahvu
selist ritglUhikut. Taoliseks õigus
tamiseks et ole aga Balti riikide
puhul, millised nõukogude ra-
huauhinnasaaja Andrel Zahha
rovi järgi ”vägivaldselt on liide
tud”, mingit ruumi. Balti pat
rioote vuenafcakHB samal .viisil kui
N .Liidu reshlimikriitikuid. Millise
jultumusega Eesti, Läti ja Leedu
venestamist teostatakse, ei osa
nud isegi Lenin unes näha (EPL/
K).

seks iseolemist. Kuid maa on nõu
kogude poolt efektiivselt okupee
ritud ja selles olukorras on raske
esitada nõudmisi inimõigustele ja
vabadusele. Eestlased püüavad
oend rahvuslikult säilitada ee
skätt kultuuri kaudu. Loodetakse
toetust oma õigus- ja vaba-
duspüüdiustele Läänest. Kahjuks
ei ulatu teated sellest toetusest sa
geli rahvani, eriti kus välisraa
diote segamine on tugevnenud ja
Nõukogude süüdistused soome te
levisioonile, mis Eestis on nähtav,
teevad soomlased ettevaatliku
maks.

Vahtra rõhutas, et ta ei ole polii
tik ega ole selle tõttu lähemalt ol

nud sees poliitilistes küsimustes.
Ta jutustas, et ta perekond, ar
stist abikaasa ja lapsed on Tallin
nas. Prantsusmaalt tehtud katsed
helistada abikaasale on kogu aeg
ebaõnnestunud, alles Rootsist õn
nestus tal saada ühendus, kusjuu
res aga abikaasa spontaanselt
avaldas kahtlust, kas ta tõepoo
lest räägib oma mehega . . .

Pressikonverentsi lõpul kasuta
sid vene keelt valdavad rootsi aja
kirjanikud (paar endist Moskva-
korrespondenti, raadio vene saa
dete esindaja jne.) võimalust va
hetult selles keeles mõtete vahe
tamiseks Intervjueeritavaga
(EPL/K).

Andres Avalik
Käsiposti kiri

Kallis sõber!
Sain eile kodumaalt käsipostiga kirja, mille kohta ma ei tea

öelda, kas see sisaldab tõtt või nalja. Aga igaks juhuks ma räägin
selle sisu Sulle ära, otsusta ise:

Kodumaal olevat teada saadud, kuidasmoodi Leonid ehk Lonja
õieti suri. See olevat tulnud ootamata, sest plaani järgi olevat ta
pidanud veel vähemalt viis aastat vastu pidama (seal ju kõik te
hakse viisaastaku kaupa). Ta olevat rohtudega ja aparaatidega ol
nud nll Üles poputatud, et isegi v.urm polevat talle kallale saanud.

Aga võta näpust! Kõik neetud jänkide viga, kelle muu.
Ronald helistanud Lonjale ja öelnud, et kuna meil on mitmesugu

seid mõtete lahkuminekuid robotite ja muus asjas, siis ma saadan
sinu juurde ühe isikliku voliniku, kd on Õigus sinuga kõikidest asja
dest vabalt rääkida. Saavad vahekorrad solgemuks.

Lonja nõus. Küsib, milial volinik tuleb.
Volinik on juba Moskvas, vastab Ilonalt!. Mis kell volinik homme

võib tulla?
Määratud kellaaeg kindlaks. Sõitnudki ameerika saatkonna auto

Lonja tööpaiga ette. Seal kõik julgeoleknvahid ja muud asjamehed
ringis, ainult ajakirjanikke polnud kohal. Kus sellega, salajane
kohtumine.

Auio peatunud ja sealt hüpanud tumedas kostüümis daain välja
portfell kaenlas.

Näe, mõelnud julgeoleku ülem. Sekretär ka kaasa võetud. Või on
seo tõlk? Meil ju oinad tõlgid.

Aga autost ei tulnud enam kedagi välja. Ronald oli Lonja juure
saatnud salajasi läbirääkimisi pidama n alster ahv a!

•Julgeoleku meestel suud ammuli, aga midagi polnud teha, voli
tus oli daamil portfellis. Juhatati teine Lopja juurde sisse. Lonjat
oli kiiresti hoiatatud, et tuleb naine. | |

Astub siis daam sisse, Lonja kummardab aga vabandab, et peab
haiguse tõttu Istuma jääma. Laseb tõlkida.

Aga naisterahvas selges vene keeles: Ne naada! Ei ole vaja, ma
räägin vene keelt.

Lonjal suu ammuli, aga saatnud tõigi minema, jätnud üheainsa
julgeoleku mehe tuppa, nii igaks juhuks. Mine neid jänkllcedisld
tea. Küsinud siis kohe daamilt, et ega ta pole mõnest ukraina, läti
või eesti soost, põgenike laps või nll.

Uit ei, vastanud daam. Mina olen iiri soost ja mees mul holland
lane. Aga mulle poliitika meeldib. Ja Uks õlgu poliitika inimene
peab ometi keeli oskama - kas pole nü?

Lonja oli selle peale teinud ainult khm -khm ja laup läinud kurdu.
Daam oli siis seletunud, et ta räägib peale inglise ja vene keele

veel vabalt prantsuse, saksa ja hispaania keelt. Hiina koelt pursib
ka. Muidu ju poliitilises elus ei saavat.

Lonja pomisenud midagi ja küsinud, et kas ta võib külalisele mi
dagi pakkuda.

Oi, miks mitte, nii hoa meelega inn maitseksin vodkat ja ka-
viari! oli daam öelnud.

Toodud siis kiiresti klaasid ja taldrikukesed. Ja valatud sisse,
daamile ühest ja Lonjale teisest pudelist. Aga daam nagu välk ru-
banud Lonja klaasi ja tühjendanud selle ära. Kiitnud, aga lisanud,
et neid Connecticutis olevat veel maitsvam vesi.

Lonja läinud näost punasemaks ja hakanud tuhisema. Aga
daami klaasi polevat tema tühjaks joonud, lasknud endale uue va
lada.

Daam pannud siis sigareti ette ja öelnud, et väljaspool protokolli
laseb Itoiiald tervitada: Nemad mõlemad rahva hulgast tõusnud
mehed, võtku ette ja rääkigu ausalt ja avalikult, ilma diplomaat
like viguriteta. Ja selle avalikkuse kinnituseks Ronald saadab Loo
jale andmed vene robotite kohta, nll nagu ameeriklaste satelliidid
need on kindlaks teinud.

Ohh! hüüatanud Lonja. Siis saan ka mina ometi teada, kus nad
asuvad ja kui palju neid on. Mullu keegi ei räägi. Ja suures innus
hakanud sõda kaarti pihku rabama, kummardanud üle laua, poo
leldi tõusnud püstigi.. .

Ju siis katkenud need kontaktid, mis Lonja seljal olnud mitmesu
guste aparaatidega teises toas. Lonja vajunud sinnasamasse kum
muli. Julgeoleku mees tõtanud juurde ...

Haani saadetud saatkonda tagasi, et Lonja) atakk.
Katsutud Lonjat veel turgutada, aga mis läinud see läinud. Ma

tused Ja kõik. Aga selle robotite kaarti oli daam endaga kaasa vii
nud. Nii ot vist Jurigi ei tea praegu, kus need robotid asuvad.

Niimoodi seal käsipostikirjas seisis. Mina ei tea, mis sina sellest
arvad. Kirjuta muile — aga ära sa jumala eest seda kirja lehte
pann!:

Su nõuta sõber
ANDRES AVALIK
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• Spordikroonika
Väiis-Eusti
spordielu

USA spordiajakirjanduses on
leidnud esiletõstmist Utah’is ela
vad Kalev Charles Ehin ja tema
poeg Chuck Kalev Ehin, Chuck,
kes käib ilmselt isa jälgedes ja on’
just temalt innustust saanud, on
jõudmas ameerika jalgpalli pari
mate meeskondade ihaldusobjek
tiks. Noormehe vastu on hakanud
huvi tundma "The Giants" ja tei
sed USA Rahvusliku Jalgpalli-
liiga juhtivad meeskonnad.(

Michigani osariigis Pine Moun-
tainis toimunud mäesuusatamis
võistlused (Wendell Trepp’i mäle-
stuskarikaile) töid uut tunnustust
Kirk Vestersteinile. Kolmel päe
val toimunud laskumiste kokku
võttes võitis ta teist aastat järjest
mälestuskarika suurslaalomis.
Selle jäädavaks omandamiseks
tuleb tal oma edu korrata ka järg
misel hooajal.

Omaaegne tunnustatud eesti
suusataja Juku Pent töötab juba
30 aastat Stuttgardi lähedal Lää-
ne-Saksamaal, Holmenkoli kee
miatehase kommärtsdirektorina.
On vaieldamatult ka tema suur
teene, et tehase suusamäärded on
saavutanud laialdase tunnustuse
nii Euroopas kui ka USA*s. Seda
märgib oma kirjutises ära ka aja
kiri "Internationale Fachweitsch*
riit".

Etobicokehs peetud rahvusva
helistel ujumisvõistlustel saavu
tas silmapaistvaid tagajärgi taas
Cindy Õunpuu, kes 25-meetrises
basseinis saavutas kolmanda
koha 200 meetri rinnuliujumises
tulemusega 2.38,13 ja oli neljas
poole lühemal distantsil. Etobi-
coke A-naiskonna liikmena võitis
ta esikoha 4x100 meetri kombinee
ritud teateujumises, B-naiskonna
koosseisus oli aga kuues 4x100
meetri vabalt teateujumises.

Enam kui viiesaja võistleja hul
gas oli ka neli eestlast Montrea-
list: Ken Ahlberg, Hillar Laine

vool, Maria Lember ja Martin
Tamme.

Spinksi show
26-aastane profipoksi poolras-

kekaalu maailmameister (WBA
versioon) ja Montreali olümpia
võitja Michael Spinks tähistav vii
mast uusaastaööd "sportlasele
omase erakordse tarmukusega”.
Peol ammutatud julgusega algas
öine kihutamine Philadelphia tä
navatel ja alates valgusfoori pu
nase märgutule läbimisest sai ta
enesele politseinikest jälitajad.
Maailmameistril õnnestus tee blo
keerimist vältida tervelt 25 kvar
tali kaelamurdval läbimisel ja
siis teatas ta jälitajatele, et oli ar
vanud tegemist olevat kiirabiau
toga.

Tema auto põrandalt leiti 45-ka-
liibrine püstol, mille magasin oli
tühjaks kömmutatud. Selle kohta
väitis profikuulsus, et need oli ta
kulutanud uuaaastasaluudile. Mil
lega kogu lugu lõpeb, peaks ilm
selt selguma lähemail päevil.

Ajakirjanikud palusid aga kom
mentaari sel hetkel Caracases vii
binud WBA presidendilt Gilberto
Mendozalt. Poksijuht jäi keele
tuks ja oskas vaid väita, et ta on
Michael Spinksi (Leon Spinksi
nooremat venda) alati väga tasa
kaalukaks ja vaoshoitud noorme
heks pidanud . . .

Lühiuudiseid
Teatavasti saabub juunis Eu-

roopa-turneele Brasiilia jalgpalli
koondis. Järjekorras kohtutakse
Portugali, Lääne-Saksamaa,
Shveitsi ja Rootsi (22. juunil)
koondistega.

Kiiruisutamise maailmameis
ter Hilbert van der Duim pääses
reklaamiskandaalist vaid "kerge
ehmatusega”. Hollandi Kiiruisu-
tamisliit asendas talle varem
määratud tähtajata võistluskeelu
vaid hoiatusega.

Kanadas suri ootamatult ajura
banduse (insuldi) tagajärjel 60-
ndate aastate kiiremaid sprinte-

ni

GÖTEBORG
Peakoosolek

Eestlaste Esinduse Göteborgis
korraline aasta-peakoosolek toi
mub pühapäeval, 30. jaan. kl. 16
Eesti Majas, Drottningg. 27. Põhi
kirja kohane päevakord: kooso
leku rakendamine, aruanded ja
valimised. EEG juhatus loodab
rohkearvulist osavõttu. Tere tule
mast!

GÖTEBORG
Loterii

Pöhjalatütred-Kalevipoeg Nais-
ringi loteriil langesid võidud järg
miselt: Esimene võit, suur lapi
tekk nr. 231 (võitjaks osutus Laine
Göransson). Teine võit, villane
kootud seinavaip, pilet |nr. 313.
Võitjaks osutus Juhan Pahk.

GÖTEBORG
Lähiraadio peakoosolek

Eestlaste lähiraadio Göteborgis
korraline peakoosolek toimub es
maspäeval, 7. veebr. kl. 18.30 E.
Seltsi ruumides, E. Majas. Päeva
korras koosoleku avamine, juha
taja ja protokollija valimine, prot.
kinnitajate valimine, aruanded

REE protest
Estivali
lippude asjas

Rootsi Eestlaste Esindus pro
testeerib esinduskogu poolt vastu
võetud avalduses selle vastu, et
Göteborgi kommuun keeldub
eestlastele Iaenamast n.ö. amet
likke Upuv&rdaid oostl lippude
jaoks Estivali ajal. REE kirju
tab:

— Rootsi Eestlaste Esindus
Rootsis ootsustas oma koosolekul
22. jaanuaril 1083 Stockholmis
ühel häälel protesteerida Göte
borgi kommuuni poolt tehtud ot
suse vastuokeelata eesti sinimust
valgete lippude heiskamist kom
muuni lipuvarrästesse eesti kul
tuurifestivali Estival 83 ajal
20.-23. mall 1983 Göteborgis.

— Rootsi Eestlaste Esindus
nõuab, et see eestlaste vastu sol
vav otsus kohe muudetakse.

Avaldusele on alla kirjutanud
esinduskogu esimees Rudolf
Schmuul.

1982, rev.kom. protokolli ette lu-
gemne, juhat. vastutusest vabas
tamine, ettepanekud tegevuska
vaks 1983 ja eelarveks 1983, vali
mised põhikirja kohaselt, kohal
algatatud küsimused, läbirääki
mised. Koosolek algab täpselt ja
on otsusevõimeline vaatamata
osavõtjate arvule.

LUND
Pensionäride kokkutulek

Pensionäride ühingu järgmine
kokkutulek on kolmapäeval, 9.
veebr. kl. 13 Eesti Majas, Byta-
reg. 28. Ettekanne Bemard Kan
grolt: "Vestlus arbujate kaasaeg
setest”. Kohvilaud. Kõik on tere
tulnud!

LUND
Aastaüldkoosolek
ja ettekandoöhtu

Eesti Teadusliku Seltsi Osa
konna aastaüldkoosolek ja sellele
järgnev ettekandeöhtu toimub
Lundis reedel, 4. veebr. kl. 18.30
Löuna-Rootsi Eesti Majas, Byta-
reg. 28. Ettekandega esineb dots.
Valev Uibopuu teemal "Soome-
ugrilasie seisund N.Liidus". Ta
vakohane koosviibimine. Kõik on
teretulnud!

NORRKÖPING
Saarte rahva pidu

Laupäeval, 5. märtsil algusega
kl. 18 toimub Kaupmeeste ühingu
ruumes, Bråddg. 14, esmakord
selt Norrköpingis saarlaste ja
hiidlaste, sörvelaste ja vilsand-.
laste muhulaste ja teiste Suure
Töllu ja Leigeri järglaste pidulik
kokkutulek rikkaliku kavaga, kus
pidulised ise annavad hoo kogu
õhtu kavale, milles elustavad
saarte rahvaste vanad traditsioo
nid ja mida aitab süvendada rik
kalik öhtulaud külmade suupis
tete ja mitmeteliikl jookidega.
Osavõtumaks 80 krooni isikult.
Osavõtjaid palutakse eelregist-
reerida Daniel Lüugasele tel.
16 06 51 vül Mihkel Lõbule tel.
i6 33 64 kuni 20. veebruarini.

STOCKHOLM
Saarlaste k okkutulek

Saarlaste küünlapäeva kokku
tulek toimub sel aaslul laupäeval,
29. jaan. kl. 17 E. Majas, Walllng.
34. Iiind 60:- Isikult, mille eest
pakutakse kerget einet ja kohvi
kodusküpsetatud kookidega. Ees-

Mõödunud hooaja SET-mefster tennises John-Peeter Leesi sai nüüd
kätte Erich Oja (Foto-Oja) poolt välja pandud uue eksklusiivse hõ
bedast rändkarika, mille donaator laskis valmistada ja nüüd isikli
kult üle andis (Foto Trummer).

Rootsi on norra
ostjale paradiis
Soodne olla piirielanik

Alati on soodne olla piirielanik, sest ikka on midagi naabermaal,
mida tasub osta. Just praegu näiteks teevad suurimaid kasumeid
norralased, kes tulevad Rootsi tervete armeedena. Pärast devalvat
siooni on nimelt norralastele siinsed kanbad rohkem kui poole oda-

reid Harry Jerome. Tema suuri
maks saavutuseks jäi pronksme
dal 100 meetri jooksus Tokio
olümpiamängudelt ning käsitsi
ajavötu toonane maailmarekord
10,0.

Dehlis tolmunud IX Aasia män
gudel viibinud rahvusvahelise
Olümpiakomitee president Juan
Antonia Samaranch jäi väga ra
hule linna uute spordirajatistega
ja lausus, et ta käsitab praegu
Dehli kandidatuuri 1992. aasta su-
veolümpia korraldamisele kaalu
kaimana senilaekunutest.

Enam kui pool sajandit on olnud
Euroopa söerajasöidu peaaree
niks Wembley staadion Londonis.
Nüüd on aga Inglismaa Jalgpalli-
föderatsioon sõlminud staadioni

kavas ettekandeid, muusikat,
tantsu ja ühislaulu. Osavõtumaks
palutakse tasuda postgiroi nr.
19 36 48-3 (M. Leesi) arvele hilje
malt 24. jaan. Registreerida tele
fonidel 81 97 97 (Vöting), 0758/
343 40 (Ussisoo) ja 91 96 50
(Leesi).

STOCKHOLM
Eesti Naisring

Eesti Naisringi järgmine kok
kutulek on neljapäeval, 3. veebru
aril kell 16 Eesti Majas. Tere tule
mast!

STOCKHOLM
Kunstinäitus Eesti Majas

Eesti Maja on avatud Leida Ri-
ves-Elfwenl taieste näitus. Küla-
stusaeg: esmasp., kolmap. kl.
9—17, teisip., neljap. kl. 9—18 ja
reedel kl. 9—15.

STOCKHOLM
Teatrialbumit sirvides

Pühap. 30. jaan. kl. 14 korraldab
EKK Eesti Majas pärastlõuna
teemal. Teatrialbumit sirvides —
valgusplldis, sõnas ja helis. Selles
mitmepalgelises ja meeleolukas
kavas on kaastegevad: Lensi
Römmer, Edmar Kuus. Uno Tö-
nissoo, Väino Konga. Helitausta
— mille eest hoolitseb Tarmo

Sepp — moodustavad: Els Vaar-
man, Siiri Kriisa, Harri Kiisk, Al
fred Pisuke, Rein Vellner ja tei
sed. Valguspildid valmistanud
Tõnu Ots.

STOCKHOLM
EKK 21. aastapäev

Pühap. 13. veebr. kl. 14 toimub
Eesti Kultuuri Koondise 21. aasta
päeva puhul pidulik koosviibi
mine Operaterrassenl peosaalis.
Antakse üle EKK 1983.a. Kultuu
riauhind ja Els Kaljot-Vaarmani
stipendiumid. Muusikalised ette
kanded ja kohvilaud. Koosviibi
misest osa võtta soovijail palu
takse ; eelnevalt registreeruda
EKK büroos, kus pääsmed
eelmüügile tulevad.

omanikega uue kokkuleppe (vii
mased saavad selle kohaselt 2
miljonit naela) ja ei soovi söeraja
söidu võistluste edasist jätkumist
kuulsal areenil. Konflikt tundub
vähemalt käesoleval hetkel olevt
täiesti lahendamatu, sest Inglise
mootorispordijuhid iplaneerivad
juba 1984. aasta MM-vöistluste fi-
naalsöitude üleviimist Wembleyst
White City rajale.

On selgunud tänavuse Rootsi
talvise ralli (MM-etapp, trassi põ
hiosa Värmland! metsavööndis)
põhitõetajad. Nendeks on Opel,
NeH, OK Motor Hotel ja Telever
ket Radio. Võistlused toimuvad
11.—13. veebruarini.

Verbieris viidi läbi mäesuusata
mise ajaloo esimene supersuurs-
laalomi MM-etapp naistele. Selle
võitis Irene Epple Lääne-Saksa-
maalt ja talle järgnesid Hänni
Wentzel (Liechtenstein) ning Ta
mara McCinney US A-st.

Purjespordi olümpiaklassidest
selgus tänavune maailmameister
esimesena "Lendavatel Holland
laste!". Austraalias Geelongls
peetud võistlustel juhtisid rootsla
sed Bengt Magander ja Magnus
Kjell veel enne viimast purjeta
mist, siis tuli neil aga endast
mõõda lasta Anton Schwarz ja Pe
ter Froschel Lääne-Saksamaalt.
Pronksid kuulusid kanadalase
Terry McLauglini paatkonnale.

Rosemonüs peetud suurel tenni
seturniiril võitis ühes poolfinaalis
Ivan Lendl Bjöm Borgi ja teises
Jimmy Connors John McEnroe.
Finaalis oli edukam tshehhi tenni
sist, kes alistas Connors! 4:6, 6:4,
7:5, 6:4.

Nüüd on selgunud Dehlis toimu
nud Aasia mängudel juhtunud
jalgpalliskandaali üksikasjad.
Kuveidi ja Pöhja-Korea vahelise
poolfinaalkohtumise võitsid
araablased 3:2, kusjuures kaks
väravat saavutasid nad karistus
löökidest. Sotsialismimaade
spordi esindajad ei suutnud end
seejärel taltsutada — varustatuna
muuseas väljaku piiritulpadega,
tormasid nii mängijad kui mees
konna esindajad ühiselt mängu
juhtinud tai kohtunikule Vijit Get-
kavile kallale. Vaatamata staa
dionil korda pidanud India sõja
väelaste operatiivsusele tuli talle
haiglas teha 35 sidet ja haavaöm-
blust. Tagasi kodulinna Bang
kokki jõudes lausus kohtunik aja
kirjanikele, et ainult "tänu Alla-
hileontaelus" . . .
> Lähemal ajal täitub Linda Hag-
lundlie hormoonpreparaatlde tar
vitamise eest määratud võistlus
keeld. Peale pooleteiseaastast va
heaega stardib ta esmakordselt
Soome sisemeistrivõistlustel 12.
ja 13. veebruaril. Distantsideks on
2üü ja tõenäoliselt ka 400 meetrit.

Välismaalane Moskvas küpib;
venelaselt, kuidas nõukogude ma

jandus areneb. tX

Eelkõige ostavad norralased
mitmesuguseid lihatooteid, kuid
ka alkohoolseid jooke. Enne jõu
lupühi oli peale kõige muu veel
Norras niinimetatud alkoholist-
reik, mis omakorda suurendas
sisseostjate arvu. Rootsi viina-
kauplused ei jõudnud nii palju
viina varuda kui norralased ost
sid. Kõige rohkem kirusid olu
korda rootsi viinaostjad, kes pidid
ka kõige tühisema veinipudeli pä
rast seisma pool päeva sabas.

Rootsi piiriäärsete asulate
kaupmehed muidugi hõõruvad
käsi ja müüvad rohkem kui ku
nagi varem. Norras jälle on lugu
vastupidine. Kauplused on tühjad
ja läbimüük niivõrd madal, et pa
ljud ärid on sunnitud uksed sul
gema ja poed müügile laskma.
Ostjaid aga kahjuks ei ole.

Norra riik on püüdnud ostupala
vikku vähendada sellega, et oste
tud kaupade koguväärtus määrati
500 kroonile ja tõsteti ostja vanu
sepiiri 12 eluaastale. Vanasti toh
tisid ka imikud viia üle piiri t&is-
norml kaupa.

Kui vanasti tohtis iga norralane
viia üle piiri 10 küo rootsi liha, siis
nüüd on norm kõigest viis kilo isi
kult.

Kuid ükski seadus pole täiuslik.
Näiteks mis puutub autode
reservosi, teevad norralased nii,
et nad lasevad ostetud osad mon
teerida autole külge juba Rootsis.
Näiteks uued kummid, uksed,
raadiod jne. Nii võib ka viimane
logu auto Norrasse tagasi sõites
näha välja kui uus.

Kuna ka bensiin on Norras 80
ööri liitrilt kallim kui Rootsis, täi
davad norralased enne tagasi-
söitu paagid ja kaasasolevad anu
mad viimse võimaluseni.

Mis on siis rootsi rahval kasulik
osta näiteks just Norras? Abso
luutselt mitte liha ja bensiini, see
on kindel. Kuid miks mitte mar
gariini, mis faktiliselt on Norras
poole odavam kui siin. Alati tasub
osta ka jahu ja juustu. Palju osta
vad ka odavat sigaretipaberit.

Vanasti oli rootslastele suur
liha- ja üldse toiduainete ostukoht

Taani. Muidugi olid eriti heas olu
korras need, kes elasid rannikua
ladel Taani lähedal. Näiteks ini-
mesed öresundi ääres ja isegi Gö
teborgis. Kuid praegu on piirikau-
bandu- Rootsi ja Taani vahel
enam v <ihem täielikult nullpunk
tis. Vöib-olla vaid Helsingborgl
elanikud, kes elavad kõige lähe
mal, sõidavad Helsingöri ja osta
vad liha, mis enamasti on parema
kvaliteediga. Kuid suu- ja sõra
taudi ajal polnud ka see lubatud.

Siiski, rootslastele on Taanis al
kohoolsed joogid läbilõikes 25
protsenti odavamad. Samuti vei
nid, kusjuures nende osas lisan
dub veel asjaolu, et taani veini
kauplustes võib teha prantsuse
kvaliteetveinide alal tõelisi
"leide”. Suhteliselt palju kaupa
on aga tegelikult müügil ka laeva
del — tollivabalt. Ka see on, ra
hvale meelitav. Pluss laevareis
ise, mis ilusa ilmaga võib olla
tõesti heaks vahelduseks.

Rootsi idarannikul reisitakse
muidugi Ahvenamaale ja Sööme.
Stockholmi piirkonna inimesed
said mõne aasta eest Ahvena
maalt hea kvaliteediga ja odavaid
toiduaineid, kuid nüüd on ka seal
hinnad stabiliseerunud ja enam
vähem samad mis Rootsis. Tea
tud lihakaubad on siiski odava
mad, pluss muidugi kõik tollivaba
kaup laevadel. Ka siin teevad ini
mesed lihtsalt lõbusõite — eriti
pensionärid.

Ahvenamaale ja Soome
müüakse muuseas eriti palju nii
nimetatud "pakend-reise", ühe,
kahe või rohkemapäevased — ja
need paistavad olevat väga popu
laarsed.

• Mert Kubu, Dagens Nyheteri
komunaalpoliitillse osakonna toi
metaja, tähistas Stockholmis oma
50-ndat sünnipäeva.

• Salme Kurgvel New Yorgist vii
bis aastavahetusel külaskäigul
Stockholmis.

Stoehhotm-Gõteborg

Sõit Estivalile
Nautici rezhiis

Eesti Jahtklubi Nautici korraldab ühtssötdu Göteborgi. Ülejäänud
n nüüd võimalus tellida ka mitteilikmetel.

Ärasõit reedel, 20. mail 2983, kell 12.00
Klarahcrgsviaduktenilt. Kogunemine
pool tundi enne ärasõitu. Vahepeatus
Brunnstorpis kell 15.00-15.45. Kohal Gö
teborgis koll 18.00 (kell 20.00 algab
sümfooniakontsert).
Tagasisõit Göteborgi hotellide juurest
algab esmaspäeval (teisel suvistepühal)
kell 10.
AB Linjebuss, 50 inimesele. Toalett, vi
deo, helilint.
Asuvad ainult mõne minuti jalutuskau-
gusel Scandinaviumist ja Konserthuse-
tist, kus toimub suurem osa Estival 83
üritustest.
Sõit edasl-tagasl 180:-inimeselt.
Koos hommikueinega toa ja 3 ööpäeva
pealt:
1.140:— )1—3 isikut)
540:— 1 (isik), 840:— (2 Isikut), 1.225: —
(3 isikut) ja 1.380: - (4 isikut)

Reserveerime hinna muutustele meist mitteolenevatel põhjustel.

TelUmlsknpeDg Eesti Jahtklubi Nautici
c/oTarmet
Mickelbergsvägen 220
125 32 ÄLVSJÖ

Reserveerin bussis kohta å 180: - kokku .
Hotell Lorensbergis tuba inimesele & kokku .

Hotell Park Avenues tuba inimesele d 1.140: —
kokku .

Kaasa Böidavad ja hotellides elavad järgnevad isikud:

UPPSALA
UEP kokkutulek

UEP Ühingu järgmine kokkutu
lek toimub 1. veebr. kl. 15. Ette
kandega esineb Jaan Lepik tee
mal "Lwure Ja auberversioon”.
Kohvilaüd. Juhatus ütleb kõigile
liižttttetelo tere tulemast!

— Suurepäraselt, vastab vene- ^
lane. Meie läheme edasi jõudsate

sammudega. * v,;!
— Kuid miks on teil nappus pil-s

Olen rcglstreerlmishlnna 100:— isikult, kokku . ... . sisse maksnud
Nautici PG arvele 43 70 108-5 Ja tasun kogu hinna l, aprilliks 1983.

Nimi:..... : 

— Meie karjamajannus im jõua
kahjuks meile nii kiiresti järele.


